
PROGRAM GOSPODARCZY RZĄDU.
W7ALKA Z KRYZYSEM I BEZROBOCIEM.

WARSZAWA. 10.4. (Tel.wł.). Późne 
Aocą został ogłoszony za pośrednic
twem agencji ..Iskra" komunikat 
Rządu w sprawie walki z kryzysem 
gospodarczy ni.

Rząd zapow iada pomoc dla rolnic
twa, zatrzymując decyzję poprzed
niego Rządu o rozłożeniu płatności 
podatkow y cli. Ponadto rozpatruje 
możliwość dalszych ulg podatko
wych.

Co do przemysłu > handlu Rząd 
zapowiada stosowanie lig podatko
wych, oraz realizację uchwały po
przedniego Rządu o przyznanie 50 
miljonów ulg lombardowych dla tych 
gałęzi przemy słu, które zostały do
tknięte kryzysem.

Rów nocześnie Rząd zastanawia sięl siębiorstw przemysłów \-h. 
nad przyspie z. niem zamówień rza-1 W walce zwalczania bezrobocia 
iłowy ch i samorządowych dla przed-1 projektowane jest roz.poczer-ie pi at

Panu Franciszkowi Deko z powodu śmierci Jego żony

ś. p. Bronisławy Dekowej
i synka WITOLDA

wyrażąią głębokie współczucie

KOLEŻANKI i KOLEDZY 
BANKU HANDL.-PRZEM. W ŁODZI S. A. 

ODDZIAŁ w SOSNOWCU.

inwestycyjnych, budowlanych i w 
tym celu Rząd uruchomi sumę rko!o 
400 milj. zl.. iiie licząc 75 milj. na bu
dowę mieszkań.

Równocześnie komunikat zupo 
^iada. że z powodu zmniejszenia się 
wpływów, dążyć będzie do kompre
sji budżetu.

Najście na redakcję
„ŻÓŁTEJ MUCHY-:

WARSZAW A, 10.4. — W dniu wczo 
rajszym wieczorem mieszkańcy domu 
przy ul. Złotej 40 zostali zaalarmowa
ni awanturą, jaką urządzili napastni
cy w liczbie kilkunastu, którzy wdar
li się do lokalu tygodnika satyryczne
go „Żółta Mucha". Wpadli oni do re
dakcji i obrzucili obecnych wstrętny
mi epitetami, poczem z przynieś omy ch 
baniek od mleka rozrzucili po całym 
lokalu cuchnące ekskrementy. Po do
konaniu tego, napastnicy uniknęli.

Okazało się, że w czasie napadu 
część tej bandy ulokowała się w bra
mie, pragnąc w len sposób przeszko
dzić dozorcy domu w 'zatarasowaniu 
bramy, które uniemożliwiłoby napa
stnikom ucieczkę. Napad by l przygo
towany już od paru dni, o czem świad 
czy fakt, że już we wtorek jacy ś po
dejrzani ludzie wypytywali się o reda 
keję „Żółtej Muchy".

Należy dodać że koinisarjat rządu, 
skonfiskował dwa ostatnie numery 
..Żółtej muchy".

Podpisanie umowy handlowej
polsko-greckiej.

WARSZAWA, 10.4 (Pat). Dziś o g.
15 odbyło, się w Ministerstwie spraw
zagranicznych pc dpisanic umowy han
dlowej polsko - greckiej.

W imieniu Rz.ądu polskiego umo-
wę podpisał mini ster spraw za.gr. Au-
gust Zalesk oraz kierownik Minister-
stwa przemysłu i handlu Kwiatkow-
ski, z ramienia zrtś rządu greckiego po
sel nadzwyczajnyi i minister pelnomo-
cny Lagoudatis.

Umowa powy żisza jest rezultatem ze
sztoDOcany?ch per traktacyj, prowadzo-

nych z ramienia Polski pnzez wicemi
nistra Doleżala, z ramienia zaś Grecji 
przez posła Lagoudatisa.

Umowa, óbejmuje szereg w ażny cli 
postanowień w dziedzinie wy miany to
warów7 obu krajów7 i zawiera wiele
zniżek dla produktów7 Grecji <>r a z. Pol
łki, nadto klauzulę, dotyczącą osób
cywilny cli, oraz klauizulę naw i;tracę j-
ną. Umowa opatia jest na zasadzie
klauzuli największego uprzyyci lejo-

DZISIAJ WIECZÓR BEETHOVENA 
Irena STROKOWSKA-FARYASZEWSKA śpiew 

i EGON PETRI fortepian,
W SALI P. KONSERWATORJUM MUZ. W KATOWICACH, ULICA 
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Kronika polityczna.
WARSZAWA, 10.4 (lei. wł.) Poseł 

Rzplitej w Teheranie łlempel został 
odwołamy.

WARSZAWA, 10.4 (Tel. wl.). Mi., 
Kwiatkowski w najbliższym czasu 
wyjeżdża na urlop do Jugosławji. Wi 
eemin. Doleżal wy jeżdża do Hiszpan
ji w sprawie traktatu handlowego. Mó 
wi się o konieczności utworzenia dru
giego podsekretairiatu stanu w Min. 
przemysłu i handlu dla spraw admi
nistracyjnych.

Zatwierdzenie budżetu
KASY CHORYCH W SOSNOWCU.
WARSZAW \. 104 (Pat). Od kilku 

beźpieczeń rozpatrują preliminarze 
budżetowe Kas ( liorych i Związku 
Kas Chorych. Okręgowe urzędy7 ubez 
pieczeń zatwierdziły już budżety oko 
Io 90 pr., zaś główny urząd ubezpie
czeń zatwierdzi! budżet okręgowego 
związku kas chorych w Krakowie, 
W ilnie i Lwowie oraz Kas Chorych w 
Sosnowcu, Wilnie. Krakowie i Lwo
wie. Na ukończeniu znajduje się ba
danie budżetów Kas Chorych miasta 
Warszawy, lodzi, Poznania, oraz 
związku łódzkiego, warszawskiego, po 
zduńskiego i ogólno - państwowego 
Związku Kas Chorych.

Stanowisko rządu Indji
wobec akcji Ghandiego.

LONDYN, 10.4. — Korespondent 
„Times a“ donosi z Simli, że rząd Jn- 
dji jest przy gotowany na wszelkie c- 
"'ontualności i posiada całkowicie o- 
PCaęowany plan postępowania na *wy 
Padek, gdyby rozruchy przybrały wię 
ksze rozmiary.

Rząd pragnie mieć za sobą jaknaj- 
Aiękazą część opinji publicznej i dla- 
IeB° też chce uniknąć środków zbyt 
gwałtownych, lecz nie może wyrzec 

kontroli nad ruchem nieno- 
dlcgioficiowym. Być może, że nadej
dzie chwila, gdy pozostawienie Ghan- 
diegona Wol®ości nie będzie wskaza
ne. Obecnie jednak rozwój wypad
ków nie poszedł tak daleko, aby uspra 
wiedliwić tego rodzaju zarządzenie.

jak długo zwolennicy Ghandiego 
skupiają swoją energję na wydoby
waniu soli z wody morskiej, rząd nie

widzi wielkiego niebezpieczeństwa. Zc 
wszystkich możliwych form nieposłu
szeństwa władzy przywódcy ruchu 
hinduskiego wybrali te metody, które 
przynoszą najmniejszą szkodę rządo
wi i posiadają znikomą wartość dla 
celów propagandy, ponieważ szerokie 
koła inteligencji nie traktują ich po
ważnie.

ORISSĄ (Indje Wschodnie) 10.4 
(Pat). Jeden z wybitnych lideuów kon 
gresu hinduskiego został aresztowany 
w chwili, gdy7 prowadzi! grupę ocho
tników na brzeg morski celem pogwal 
cenią przepisów ustawy o monopolu 
solnym. Podrażnieni tem aresztowa
niem studenci opuścili demonstracyj
nie gmach tutejszej uczelni i rozpoczę 
li manifestować na ulicach. Areszto
wano 14 osób.

NOWY SZCZEGÓŁ
w sprawie gen. Kutiepowa.

PARYŻ, 10-Ą — „Journal" ogłasza 
nowe sensacyjne szczegóły7 w związ
ku z uprowadzeń ;eni generała Kutie
powa. Według zeznań adwokata pa
ryskiego G randc-ol lot, który widział 
oba samochody drodze z Paryża do 
łrouville, w porwaniu generała' braki 
udział agentka GPU., Janowiczowa. 
'■d wokal Doaiud ia naivclunxaad *

tografji, która ukazała sie w pismach. 
Było to dla niego tem łatwiejsze, że 
widział przejeżdżający samochód z 
bliska.

W ten sposób odpowiedzialność so
wietów za uprowadzenie gen. Kmie- 
powa zdaje sie nie uletrać wątpliwo
ści.

Krytyczne stadjum
konferencji morskiej w Londynie.

LONDYN. 10.5 (Pat). Reuter dowia 
(luje sic z kól konferencji morskiej, 
żc wynikiem dzisiejszego rannegb po
siedzenia delegatów Anglji, St. Zje
dnoczonych i japonji było przyjęcie 
decyzji, że każdy7 naród ma prawo za 
chowania jednego wielkiego okrętu 
wojennego, który miałby być uważa
ny za okręt klasy specjalnej. Pozatem 
Japonja upoważniona została do za
chowania 5 lekkich okrętów, które .ma 
ją służyć, jako statki szkolne.

Wielkie ożywienie, jakie panowało

KIO BOMBĄ WOJUJE,
LWÓW, 10.4. — Wczoraj kolo godz. 

0 wieczorem w budce kolejowej w 
miejscowości Wierczany, oddalonej o 
(» kilometrów od stacji w Stryju, naslą, 
pil gwałtowny wybuch.

Gdy zaalarmowani wybuchem mie
szkańcy przybyli na miejsce, znaleźli 
w straszliwy sposób rozszarpane zw Io 
ki budnika, Ukraińca, nazwiskiem 
Osip Ki ha.

Wezwana policja yyszczęla docho
dzenie, przyczem stwierdziła, iż Kiba 
był członkiem ukraińskiego tajnego 

siąpiła wskutek nieostrożnego ntanipu 
Kiwania z granatem. pochodzenia nie
mieckiego. Poza tein znaleziono w bud 
/xa cały airsenał w Dostani louiuw L

dizisiaj rano wśród delegatów na kon
ferencję. wskazuje, że rokowania 
wchodzą w stadjum krytyczne. Zako
munikowano dziś oficjalnie o osią
gnięciu całkowitego porozumienia mię 
dzy Anglja. St. Zjednoczotnetmi i Ja- 
ponją co do wszystkich punktów po
rozumienia. Sekretarz stanu Stimson 
odwiedzi! dziś rano Brianda. Delega
cja anjery kańska miała podobno 
przedstawić nowe zalecenia, dotyczą
ce możliwość i porozumienia między 5 

i 00 BIW Billi.
słoików z liiaierjalami wybuchowymi, 
z których Kiba preparował bomby.

Nie ulega wątpliwości, żą Ukrai
niec przygotowywał jakiś zamach po 
lityczno’- sabotażowy w pobliżu

Krwawa bitwa
MIĘDZY HINDUSAMI A PAR JASACH.

LONDI N, 10.4. Donoszą z Bom
baju, że w miejscowości Nasli doszło 
do krwawych zajść pomiędzy hindu
sami. a parjaaauii. \\ czasie procesji 
ludności hinduskiej, parjasi usiłowali 
.wziąć udział w obrzędach religijnych

wej walki z górą 100 osób odniosło 
raniŁ./

DZIŚ TYGODNIOWY DODATEK POWIEŚCIOWY P. T. „PÓŁNOC POD LONDYNEM*

Kurjer Zachodni
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FANTASTYCZNE POMYSŁY.
R. Dmowski o plotkach na temat wojny z Sowietami.

W organach Stronnictwa na rodowego 
łoz,poczęto serję artykułów R. Dmowskie
go, który z właściwą sobą otwartością i 
śmiałością omawia tak aktualny w sferze 
plotki problem wojny z Sowjetaini. Woj
ny tej pragną zakonspirowane koła finau- 
ajery międzynarodowej, któr.e.R. Dmowski 
okręśla ogólną naiawą ..komiwojażera . 
Niżej poda jemy najciekawszą-, część tych 
wywodów.

Ludzie, podróżujący po zachodniej 
Europie, spotykając się z przedstawi
cielami handlu, przemysłu, finansów, 
coraz częściej słyszą z ich ust hasła 
wojenne, żądania wyprawy zbrojnej 
przeciw Sowietom, nawet poufnie u- 
d ziela nc wiadomości, że tak a wypra
wa gdzieś tam. na jakiejś naradzie 
finansistów została postanowiona.

Człowiek otwiera szeroko oczy, 
•fucha, jaki o żelaznym wilku. Kto tę 
wyprawę zrobi? Kto ma lo tego wa
runki? Jaki miałaby ona cel? Gzem 
miałaby się skończyć?...

Na te pytania otrzymuje gotowe 
odpowiedzi, niezawsze jasne i nieza- 
wsze zgodne, ale gdy mowa o celu 
tej wyprawy, niesłychanie fanta
styczne.

Jedni wykładają plan podzielenia 
Rosji na komisarjaty Ligi N,aroiów. 
inni mówią wprost o jej parcelacji 
pomiędzy szereg mocarstw i nawet 
państw mniejszych. Nie chce się po
prostu wierzyć, ażeby podobne po
mysły mogły się tłuc po głowach 
ludzkich. A jednak mówią te rzeczy 
ludzie, zajmujący wcalę wydatne sta
nowiska w świecie finansowym.

Jedyne wytłomaczenie fantasłycz- 
ności tvch pomysłów leżałoby w ietn, 
że pochodzą one od finansistów, od

nic nie słyszeli, o ile zaś słyszą, śmie
ją się, uważając je za żarty. Nie wie
dzą, że na Zachodizie za kulisami mó
wi się o tern wiele i że ostatniemi cza- 

mówią nietylko finansiści, ale i po 
litycy. Zresztą każdy, kto uważnie 
■żyta gazety od kilku miesięcy i kto 
myśli nad tem, co czyta, musiał zau
ważyć, żc rozwija się w prasie róż
nych krajów planowa kampania, bę
dąca widocznem przygotowaniem do 
jakiejś akcji przeciw’Sowietom.

Na tę kampanję nam, przy naszem 
położeniu geograficznem. oczu zamv-

kać nie wolno. Trzeba starać się zro
zumieć istotę tej akcji, poznać jej 
plany, dojrzeć, jaką nam, głównemu 
europejskiemu sąsiadowi Rosji, rolę 
w tych planach przeznaczają. Tym, 
co chcielrby na6 zaprowadzić tam, do
kąd iść nie ehcemy, nie trzeba pozo-; 
stawiać złudzeń; zaąim się zanadto: 
zagalopują w swoich planach, po
winni wiedzieć, czego się po nas mo
gą spodziewać — inaczej nieuniknio
na operacja może się stać zbyt bole
sną i zbyt kosztowną.
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hidzi. którzy sa. bardzo realni w in
teresach. ale o warunkach-realizacji 
większych rzeczy w polityce nie ma
łą pojęcia.

Gdy chodzi o zorganizowanie sa
mej wyprawy przeciw Rosji, każdy 
przedewszystkiem zwrócić musi uwa
gę na to, żc narody dzisiejsze bardzoB - uu * ; J '
eą dalekie od wojowniczości, raz dla
tego. że pamiętają jeszcze dobrze, że 
wzięły na serjo pacyfizm swoich po
lityków w latach powojennych i sa
mą myśl wojny surowo w swych prze 
konaniach potopiły. Z drugiej strony, 
państwa europejskie mają nawe- 
wnątrz pewne kłopoty z komunista
mi. i rządy ich rozumieją, żc w ra
zie wojny przeciw Sowietom mogły
by one stać się dttżemi kłopotami. 
Pozostają geograficzne warunki woj
ny dla tych państw, które to warunki 
dość trudno sobie wyobrazić.

Tu wszakże okazuje się. że wo
jowniczy finansiści nie są tak niere
alni. Nie myślą oni wcale wciągać 
swoich państw w wojnę. Ich ideą jest 
powierzyć tę operację... Polsce. Mó
wią to całkiem otwarcie, gdy ich lu
dzie pytają o sposób realizacji ich po
mysłów. Okazuje się. że my ciągle 
mamy reputację durniów, których 
można na wszystko namówić. Byle 
żydek międzynarodowy postanawia 
sobie w swojej geszefciarskiej gło
wie, że Polska będzie na jego komen
dę prowadziła wojnę. I jest przeko
nany, że ma dla niej niezawodną 
przynętę.

Cóż to za przynęta? A no Polska 
przy podziale Rosji dostanie ziemie 
na wschodzie. Ci panowie w prywat
nych rozmowach mówią to zupełnie 
poważnie, przekonani, że my nawet 
nie -postawimy sobie pytania, czy 
nam te ziemie potrzebne. Mówią, że 
gotowi są darować tych Niderlan
dów bardzo dużo...

Jest jeszcze druga przynęta: dają 
do zrozumienia, że Polska na prowa
dzenie wojny dostałaby pożyczkę, 
ma się rozumieć, na przyzwoity pro
cent.

Smutne to, że ludzie mogą nas uwa
żać za taką bezmózigą hołotę, ale 
fakt jest faktem.

Parafrazując dowcip, który się na
rodził podczas wielkiej wojny, można 
powiedzieć, iż komiwojażer świato
wy tak się mocno zdecydował zlikwi
dować Sowiety i zrobił się tak wo
jowniczy, że gotów jest prowadzić 
przeciw nim wojnę do ostatniej kro
pli krwi... polskiej.

U nas w Polsce Ludzie o tych po- 
•Bzsłach 1 j sndff nciach przeważnie
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OGŁOSZENIOWY

„KURJERA ZACHODNIEGO”
UKAZE SIĘ

i Bttg IWHia
OGŁOSZENIA DO TEGO NU
MERU PRZYJMUJEMY JUŻ 
OD PONIEDZIAŁKU 7 b. m. 
AZ DO SOBOTY 12 b. m. 
GODZ. 2-GA POPOŁUDNIU.

PROCES ULITZA
Drugi dzień rozpraw.

KATOWICE, 10.4. (PAT). Na dzi
siejszej rozprawie przeciwko Otto
nowi Ulitzowi sąd rozpoczął przesłu
chiwać drugiego rzeczoznawcę, prof. 
Króla. Na wniosek obrony, poparty 
Er zez oskarżyciela publicznego, try- 
unał postanowił dopuścić w charak

terze rzeczoznawcy bawiącego wła
śnie w Katowicach prof. grafologji 
uniwersytetu w Lozannie i wicepre
zesa instytutu międzynarodowego 
kryminologji, p. Bischofa.

Następnie zeznawał świadek kapi
tan Lis.

świadek kapitan Lis, przesłuchiwa
ny ponownie, zezna wał.itak, jak przed 
sądem 1 instancji. Obrona stara się 
osłabić pewność jego zeznań.

Następny świadek Ronge, dyrektor 
biura Yolksbundu wyjaśniał kwestję 
maszyn do pisania z literami polskie- 
mi oraz okoliczność, iż nie wszystkie 
pisma, które wychodziły z Volksbun- 
du, miały numer dziennika, co po
twierdza również oskarżony Ulitz. 
Świadek odpowiada na zapytanie, że 
na listach wypisywano w dacie rok 
albo w dwu albo w czterech cyfrach. 
Dopuszczonem przez trybunał rze
czoznawcy,, prof. Bischofowi z Lozan
ny, wręczono uzupełniony w między
czasie materjał celem zbadania go i

wydania orzeczenia co do podpisu 
Ulitza na inkryminowanym doku
mencie.

O godzinie 14.30 przewodniczący 
odroczył rozprawę do godziny 16.30.

O godzinie 16.30 przystąpił sąd do 
ponownego przesłuchania rzeczozna
wcy prof. Króla, który przedstawił 
wyniki badania fotografji inkrymi
nowanego dokumentu, zawierającego 
podpis Ulitza. Rzeczoznawca podtrzy
muje swoje pierwotne orzeczenie, 
złożone przed Sądem I instancji, 
twierdząc, iż podpis na dokumencie 
pochodzi od oskarżonego Ulitza.

Przesłuchany następnie rzeczoznaw 
ca prof. Biśchof oświadcza, że nie 
zmienia swego orzeczenia, złożonego 
na rozprawie w 1 instancji, iż na pod
stawie fotógrafji, będącej pomniej
szoną odbitką pod-nisu Ulitza, nie mo
że orzec ani o autentyczności, ani o 
fałszerstwie podpisu.

Prof. Król wykazuje na podstawie 
aktów, że podpis na inkryminowa
nym dokumencie nie odbiega swą 
strukturą i rozmiarem od innych pod
pisów Ulitza, których autentyczność 
nic jest kwest jonowana. O godzinie 
20.25 rozprawę przerwano.

Dalszy ciąg jutro o godzinie 10-ej 
przed południem.

Kto wygrał na loterji?

Tabele wygranych losów 
za wszystkie dni ciągnienia V klasy 

są do przejrzenia u kolektorów: 
w Sosnowcu:

E. Gruszczyńskiego, ul. 3 Maja 8, 
Księgarnia „Wiedza”.

Wł. Czechowskiego, ul. 3 Maja 8
w Będzinie:

Z. Salskiego, ul. Małachowskiego 38. 
Tamże można zamienić wygrane 

stawki i nabyć losy do 21 Loterji.

DRUGIE CIĄGNIENIE. 
150.000 zł. wygrał nr. 104742. 
5.000 zŁ — Nr. 6283.
5.000 zł. — N-ry: 15363 63549. 
2.000 zł. — Nr. 102907.

.000 zł. — N-ry: 20923 33629 45652 
62425 90785 127377 17556053855

190760.
600 zł.

200(>52 205832.
500 zł. — N-ry: 908 1842 6655 6714 

12389 '—' —------ --------
24694 
42021 
(>4888 
81566

— N-ry: 111428 16556'

11180
25782
58683
55985
81560

13536 19759 20672 23484 
276441 32550 53099 5844" 
43287 43592 51330 54065 
71669 73509 77982 79076 
8485') 85476' 87434 88778

90165 91141 91317 92963 94689 10046$
100566 105005 105465 106608 109835
110574 115569 116117 125385 126123
1’8078 128768 152195 155939 136911
157588 158864 159551 142260 142316
145458 143842 146588 150978 151764
152098 152549 157125 160895 160940
161137 171118 172554 175452 174579
176159 176184 ,176929 177564 177490
179468 180271 181895 184890 186807
187135 187718 188886 18945$ 191051
192759 195911 195956 195520 195825
200555 201071 201875 202213 20226"
203711 207000.

W kolekturach Józefa Hlawskiego 
w Sosnowcu, 3-go Maja 23 
w Będzinie, Małachowskiego 24, 
w Dąbrowie Gór., 3-go Maja 14, 
w Zawierciu, Piłsudskiego 5, 
w Grodźcu. Będzińska, d. Godeckieg' 
w Czeladzi, Rynek 8 
w 30 i ostatnim dniu ciągnień 5-tcj 
klasy padły następujące wygrane:

Zł. 1.000 — na, nr. 127577 
zł. 500 — na nr. 201071 

oraz stawki po zł. 250 — na 
2718 5224 14912 14930 
47754 74609 74614 74b74 928. 
109442 ” ’
113745 
155945 
163834 
171979 
179274 
195970

Losy I-ej klasy 21 Lot. sa

nabycia. Wypłacamy wszystkie wy
grane przy za kupnie losów do 21 lo
terji.

W niedziele, t. j. w dniu 13 b. tn. 
ogłosimy wykaz wszystkich wygra
nych, które padły w naszej szczęśli
wej kolekturze w ubiegłej loterji.

109456
127554
158732

,167104
177057
182722

199755 199757.

109465
144398
159531 
170310 
178536
194501

109472
149555
161245 
171905 
178571
195925

a n-ry: 
•106 47716 

109408 
115754 
155920 
161282 
171969 
179232 
195929

iiiLŻ do

PIERWSZE CIĄGNIENIE.
Wczoraj w ostatnim dniu ciągnie

nia loterji klasowej padły następu 
jąc e wygrane:

2Ó5.000 zł. wygrał nr. 11415.
15.000 zł. — Nr. >2435.
10.000 zł. — Nr. 143497.

3.000 zł. — N-ry: 76195 94496
106495 169538 179004 197588.

2.000 zł. — Nr. 185515.
1.000 zł. — N-ry: 77967 82768 91831 

93479 99420 106121 158588 160552
169632 199445 203167.

600 zL — N-ry.: 19216 32308 88377/

PRZEGLĄD PRASY
Tajemnicza wizyta

Czytamy w „Gazecie Warszaw- 
skiej“ ciekawe informacje o wizycie 
członka parlamentu angielskiego p. 
Mellon.

Należy on do partji praęy i 6toi bli
sko ministra Hendersona. Jest to oso
bistość ciekawa. Przed dwoma tygo
dniami w angielskiej izbie gmin inter
pelował Hendersona w sprawie poło
żenia ludności ruskiej w Małopolsce i 
w sprawie zobowiązań międzynarodo
wych polskich w tej mierze.

P. Mellon zajechał nasainprzód do 
Katowic, potem zjawił się we Lwowie, 
gdzie go podejmowali wyłącznie przed 
stawiciele Unda. Mimo że p. Mellon 
jest członkiem komisji spraw zagrani
cznych parlamentu londyńskiego i zna 
się na formach, jednak nie uważał za 
wskazane złożyć wizyty nikomu z 
przedstawicieli kół oficjalnych. Un- 
dowcy we Lwowie podczas jego dwu
dniowego pobytu tak go odgrodzili 
od wszystkich, że p. Mellon nie wi
dział się z nikim ze społeczeństwa [>ol 
skiego. Może i — nie chciał. Zajmo
wał się stosunkami wyłącznie uikraiń- 
ekiemi.

Ze Lwowa wyjechał do Katowic i 
tam był obecny na procesie Ulitza, któ 
ry prowadził proces apelacyjny w 
sprawie o pomoc dezerterom w prze
mycaniu ich do Niemiec.

Widać z tego, że należy się w nie 
dalekiej przyszłości liczyć z nowemi 
interpelacjami autypolskiemi w parła 
mencie angielskim w sprawach na
szych mniejszości narodowych
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Wobec nowej konstelacji na Zachodzie
Konieczność konsolidacji wewnętrznej w Polsce.

Francja dopełniła e-: i a tocznie 
wszystkich formalności. zw inizunych 
z ratyfikacja umów haskich i t. zw. 
planu Ycun°a.

I rzecz wielce znamienna! Gdy w 
Izbie deputowanych znalazło się 
przynajmniej 38 postów, którzy zde- 
< ydowanie protestowali przeciw u- 
mowom i paktowi, to w senacie (a 
więc instytucji uważanej w systemie 
parlamentarnym zu esencję powagi 
i dojrzałości politycznej) ratyfikacja 
przeszła jednogłośnie! Nawet Mil/lc- 
rand głosował za ratyfikacją!

Nazajutrz tedy niemal po odejściu 
w zaświaty dwóch głównych twór
ców zwycięstwa francuskiego w woj
nie światowej: marsz. Focha i Jer/"- 
go Clemenceau, Francja — wedi. 
słów Louis Marin‘a — „przystała na 
likwidację dobrodziejstw zwycię- 
•twa", przyjęła projekt, który wedle 
słów innego przewidującego polity
ka Franklin - Bouiłllona, „grozi bez
pieczeństwu Francji i redukuje na
leżności francuskie bez żadnych rę
kojmi”, w którym „jedno jest tylko 
zupełne i ostateczne: opuszczenie 
Nadrenji". 1 dodaje ten sam polityk 
-Iowa pc:nc goryczy: ..Wszystko się 
iniduje na dobrej woli Niemiec. Ale 
nasze pokolenie nie ma prawa opie
rać się na leni, co nie jest dowiedzio
ne. Kraj nasz, kołysany jest złudze
niami! W Niemczech następu je coraz 
-ilniejszy zwrot ku nacjonalizmowi. 
Niema w Niemczech ani jednego 
-ironnictwa, ani jednego Niemca, 
któryby nie dążył wyraźnie i wyłą
cznie do zniszczenia traktatu Wersal
skiego, odebrania korytarza polskie
go, dokonania Ansclilnirsu. Czy moż
na zamykać oczy na to. <-.zy można 
budować na dobrej woli Niemiec?"... 
Opi.nję Franklin-Bouillona potwier
dza z niezwykłą silą znakomity pu
blicysta Maurice Pernot w „Europę 
Noucelle", który po powrocie z Nie
miec, tak formułuje swe w.raże.nia, 
doznane z^tutopsji: „Trzeba być śle
pym, aby nie zauw ażyć w ystęsptrją- 
cych już dziś na jaw w śród birrżua- 
zyjnych partyj niemieckich tondr/n- 
cyj ku nacjonalizmowi intbgralnc- 
mu. u jednych łagodniejszemu, u in
nych ostrzejszemu, ale u wszystkich 
wyraźnie akcentowanemu. W inno to 
dać dużo do myślenia tym, którzy ze 
zbytnią pochopnością gotowi utożsa
mić Niemcy repiib.likań>-kie z Niem
cami pacy lisi ycz-neani, ograniczające- 
tni swoje rewindykacje w kierunku 
rozbrojenia powszechnego i solidar
ności europejskie j“.

A jednak wbrew tym poważnym, 
opartym na oczywistych faktach o- 
*t rzeże niom, parlament francuski 
przeszedł nad niemi ze zdumiewającą 
'"bojętnośeią do porządku dziennego. 
' Obojętność to w szakże niezwykłego 
^•lsie rodzaju! Gdy brukowa prasa 
Pryska podnosi pod niebiosa „mię- 
‘ zynarodow \” sukces Tandieu z po
wodu ratyfikacji, to organy poważ- 
e. Podkreśla ją z naciskiem nieszczd- 
°sc wewnętrzną i nieliczący się 

’ z z pierwsizemi interesami Fran- 
, !'• oportunizm, jaki kierował par- 
ameintein francuskim. gdy ratyfiko- 
' . uoiowy haskie. Emil Bure pod-
"°rt rz-s zau^an’a’ przeżywa 
•'J.y ka, Brianda „pełna kłamliwych 
obietnic* j dodaje. że „Tardieu usi
łuje bronić tej polityki, lecz nie uda- 
je mu sic ukryć, iż. sam również oba
wia 6ię jej skutków’**. „Figaro" wręcz 
zarzuca brak męskości i nieszczerośc 
panu lardieu. który „otwarcie etwier 
.Iza, ze wołałby sam coś innego, lecz 
broni planu, którego nie jest auto
rem. dlatego, iż nie widzi obecnie nic 
le^*-zego do uczynienia". Najbez
względniej piętnuje samobójczą^ po
litykę parlamentu „Aotion 1'ran- 
caise". która widizi w ewakuacji Mo
guncji zniszczenie ^ostatniego atutu 
zwycięstwa. Niedzielny numer tego 
pisma Wyszedł z nagłówkiem. 
..śmierć pokoju, .zgniecenie ojczyz-

Ratyfikaca ..likwidacji zwycię
stwa** zna j-ot-je bezw zględin•; h entu
zjastów tytko w jednej partji. w so
cjalistach. P. Leon Bitum .w „Popu- 
’.-iirq" nioi-cHfn eziiif' ale -yr

oijalistyiznem sumieniu dotkniętym 
z powodu upadku reżimu soejałisty- 
rz.nego. w Niemczech i dojściem do 
w lad/.s '..".''w i; owo - mniejszościowe
go t : i . Brucninga z antylocar- 
ni<-t;:n : S.hj. Lin i I'reciranuscm, ale 
w ri z | : zc; iw>;iie. unosi się ex re ra
tyfikacji nad tem,’jak to „Tardieu i 
Bruońiiig, dw-,.i bracia sjamscy. pia
stują dziś władzę w Paryżu i Berli
nie”. oświadcza, że ..gabinety ich po
siadają te same analogje i nie dzięki 
ich żadne .przecz u ości", gdyż jak 
B.riand i lardieu ..dążą do zbliżenia 
z. Niemcami, lak samo Brucning za
pewni w s konanie planu Younga, na-' 
t jóiialbk i nii ir.ie< cy zaś chętnie na 
,a się /ga la, b) ’.e utrzymać u władzy 
rząd, gwarne ujapt” >m korzyści w 
Izie.polityki wewnętrznej". 

Entuzjazm) p. Blunja znalazł podnie
tę w innych je. zcze perspektywach', 
związanych ściśle z realizacją ideo- 
logji I.ocarna. Oto p. Briand dobija 
jednak targu z p. Mr v Donaldem na 
morskiej konferencji ńskiej, a:

POCZTA W POLSCE.
CIEKAWA STATYSTYKA.

W Polsce jest ogółem 5.360 insty
tuty j pocztowych, w tom urzędów 
I.7Ó8, agencyj 1.652, s-tacyj telegra
ficznych (urzędy telcgtaficz.rte. insty
tucje, pocztowe upoważnione do wy
miany telegramów telefonem oraz 
-lacjć'kolejowe, przy jmujące tele
gramy prywatne.) 5.491, telefonów 
międzymiastowych 5.555.

Jedna instytucja pocztowa wyipada 
w Polsce na 8.088 mieszkańców. Naj
gęstsza sieć pocztowa istnieje w wo
jewództwie Pomorskiem; jedna in
stytucja poe/i'0'wa przypada tam na 
każde 2.6% mieszkańców. W Poznań
skimi odnośna liczba wynosi 5.920. w 
W ileńskiem 5.779. Kraków ,-ikiem 6.505 
iid. Stosunkowo najmniej urzędów 
pocztowy*li jest w województwić 
l.ódzkicm: 15.556 mieszkańców ma
każdy urząd: w Kicleckiem 15.489. 
Siahisław ow skiem 10.977. Warszaw- 
•kiem 10.574 iid. W Warszawie jeden 
urząd ]X>ez.towy przy pada przeciętnie 
na 59.050 mieszkańców.

Jedna stacją telefoniczna wypada 
w Polsce na każde 7.785 obywateli; 
jeden urząd telefoniczny międzymia
stowy na 8.100. Skrzynek poczto
wych jest na teryioirjmm Polski 
16.554. w tc.m w pociągach kolejo
wych 1.526.

Listów’ i kartek pocztowych wy
słano w ostatnim roku na terenie ca
łego ipaństwa 792.554.060. druków 
107.710.000, papierów handtówych 
5.0Ó9.000 sztuk, próbek towarowych 
9.78S.000, przesyłek lisiowyyfi wol
nych od opłaty 18.962.000, egzAniipla- 
rzy gazet 161.815.000, listów wrarto-

Zdemaskowanie bandy 
skrytobójców niemieckich.

Radykalny tygodnik niemiecki 
..Rundsc hau od pew nego czasu przy 
nosi rewelitcyjne szczegóły w spra
wie masowego mordowania powstań
ców polskich na G. Śląsku.

Rewelac je te |łochodzą od pewTne- 
go oficera „Selbstschutzu", który w 
roku 1921 otrzy mał szereg rozkazów 
..unieszkodliwienia** wydr i 1 niej szych 
Polaków.

Kwaterą ty*;h.tajnych mordów by
ło iniasio Racibórz. Na czele zgrai 
tajnych morderców , stali .w r. 1921: 
obecny adwokat raciborski Thienel, 
dalej właściciele dóbr von Bank, von 
Dietitrich. oraz właściciel fabryki J. 
Doms. I hicncl. von Bank, von I)iett- 
riełt i Donie stanowili pewnego ro
dzaju tajny konwent, który’ miał naj 
w y ższą władzę nad powiatem Raci
borskim i Kozielskim.

Na rozkaz wy'mieniony ch bąndy- 
;ów palono cale w-ie. na ich rozkaz 
mordowano ]:o'. ki; h działaczy, na 
ich rozkaz ńsuwano .nicwyitrodaiyęh 
członków kicJbfiischiu.tiu*k.

zawanic na niej morskie porozumie
nie angielsko - francuskie zawierać 
ma także przesłanki dla wspólnej ta
ktyki przyszłej konferencji rozbro
jenia na lądzie. Po ewakuacji Nad- 
renji zatem, rozbrojenie na lądzie... 
,.\la się wrażenie — pisze jeden z na
rodów ych publicystów francuskich— 
że MacDpii,ald wkłada strzelby w rę-

W tymi sianie rzeczy, gdy parla
ment francuski wedle słów I' ranklin- 
Bouillona „otwiera granice francu- 
■kie", gdy na horyzoncie e-uropej-« 
skini coraz silniej rysuje się. irój- 
po rozumie nic 'anglo - Franko - nie-[ 
uieckie. gdy walą sic jedne |M> dru

gich rękojmie ri.-: peklowaniadra kłą

czy czujność, osi rożno-ć i konsolida
cja państw, dia których traktat Wer- 
-al.-ki stanowi ..magnam chattam*” 
ich obecności na mapie Europy po
wojennej, musi być spotęgowana.

A do państw tych w pierwszym 
rzędzie należy Polska.

ściowcch 4.668.000 sztuk na sunie 
5.527.895.000 ztótych.

Okazuje sie wiec, żc obywatel pol
ski wysyła rocznic przeciętnie 28 li
stów’, podczas gdy szwajca-rski 165. 
północno - amerykański 152,•angiel
ski 148. francuski 157, niemiecki 114. 
czeskosłowacki 6. . włoski 49. hisz
pański 27 (.mniej niż polski), fin
landzki 24 itd.

Interesująco przedstawia się siaty- 
-styka obrotu pocztowego z zagrani
ca. W ostatnim roku wcrlano z Pol
ski zagranicę og d ,m 72’.98S.(XM) prze
my lek pocztowy ch (z zagranicy zaś do 
Pohki IO1.561.CK>). w tem listów i 
kartek 60.599.000. druków 11.100.000. 
papierów handlowych 718.000, pró
bek towarowych 7_I.OOO. Najwię-cej 
prżetsy lek idzie do Niemiec 19.484.000 
następnie do Czechosłowacji 6.871.000 
i Anstrji 6.59”. 1)00. potem do Sianów 
Zjednoczonych A. P. 6.459.000. do 
Francji 6.250.000. Rosji 5.990.000. 
Gdańska-5.498.000 iid. W ruchu pocz
towym z zagranicy do Polski pierw
sze miejsce zajmują również Niem
ce 29.224.600 pi'7e.svłek. drugie USA. 
li.595.000. dalej Francja fl.212.000. 
Austrja 7.S92.000. Gdańsk 6.907.000. 
Rosja 6.598.(XX). Cz-echosłowaeja 
5.777.000 iid.

Podsumowując ilość' przesyłek ]>o- 
czlowych wysyłanych z Polski za
granicę i z zagranicy do Polski, wi
dzimy. że zagranica pisze do nas zna
cznie więcej, niż my zagranicę; od
nośne liczby wynoszą 101 miljonów 
i 72 miljony, czyli że różnica jest 
prawie 30-procentowa.

W ten sposób zostali zamordowa
ni: ks. proboszcz,Strzybny, podporu
cznik Jacob z Berlina, pielęgniarka 
A ust z Wrocławia i szereg innych. 
Największym zbrodniarzom okazał 
«ię wtedy obecny adwokat racibor- 
-ki Thienel, który nawet miał orga
nizować zamach na niewygodnego 
później członka tej bandy, fabrykan
ta .Domsa.

Bvła to prawdziwa cenirala taj
nych mordów. Krew tych pomordo
wanych niewinnych ofiar woła o 
sprawiedliwość. Do rzędu tych wy
mordowanych ofiar należał również 
działacz i wywiadowca polski Jano6z. 
którego zgładzopo podstępnie pod 
Raciborzem i pochowano w lasku. Za 
zamordowanie Janosza wypłacił mor
dercom kasjer tej centrali strzcdec 
Zairu po 5(XX) marek niemieckich.

Rozkaz zamordowania ks. probo
szcza Sirzybnego otrzymał porucznik 
Behrei;s. Rozkaz ten wykonał nie
jaki Józef Gromotka, pochodzący z 
powiatu Nowomir.iftkie.gr>. .Groonotka
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mieszka olrecnic stale w Hamburgu 
Był on aresztowany przez komisją 
aljancką, lecz został wypuszczony 
na wolność. Bronił go adw. Thienel, 
sam członek bandy morderców w Ra
ciborzu.

Lista zamordowanych ofiar obej
muje jeszcze następujące nazwiska 
polskie: rolnik Klon z Krzyżanowic, 
miody Kalisz ze Studziennej pod Ra
ciborzem i szereg innych.

Wyprawa jeźdców polskich
i’O „PLIHAK NARODÓW.

Drogą na Wiedeń i Me<łjolan wy- 
jecha a z Warszawy do Nicei druży
na jeźdźców polskich na międzyna
rodowe zawody hippiczne. Do druży. 
ny należą: rmt. Królikiewicz, rmrt, 
Kapuściński, rtm. Skupiński, por. 
Szosland, |>or. Strzałkowski oraz por. 
Kory 1 kowski.

Zawody w Nicei rozpoczynają się 
19 bm. i ol>ejmują około 10 konkur
sów, w ciągu 12 dni. I egoroczny pro
gram jest niezwykle bogaty, a przy
jazd do Nicei zapowiedziało dotych
czas 14 drużyn Wojskowych, repre
zentujących państwa Europy i Ame
ryki.

Przy pomnieć należy. że <lo najważ- 
niejszych biegów należy konkurs o 
..Puhai Narodów”, wygry wany przez 
druży ne danego państwa, jako całość 
bez względu na jej skład osobowy. 
Puliar ten już dwa razy zdobyła na- 
cza drużyna. Jeśli uda się jej zdobyć 
go jeszcze raz. 10 „Puhar Narodów*4 
przejdzie na własność naszej repre
zentacji jeździeckiej.

Czy dyrektor gimnazjum 
PODLEGA OBOWIĄZKOWI l BEZ, 
PIECZENIA W KASIE CHORYCH?
Kwestja ta, posiadająca znaczenie za

sadnicze, została świeżo rozstrzygnięta 
przez sąd. Dyrektor gimnaizjum Koła 
P. M. S. w- Błoniu zwrócił 6ię do zarządu 
Kasy chorych w Żyrardowie o zwolnie
nie go od obo-wiązku utbeapieczenia 
wskazując przytem na tekst art. 4 usta
wy o Kasach chorych. Artykuł rzeczo
ny, zdaniem skarżącego, zwalnia dyre
ktorów przedsiębiorstw od obowiązku u 
be opieczenia, a zatem p. Assbury, jako 
dyrektor gimnazjum, winien być uwol- 
nony. Zarząd powiatowy Kasy chorych 
w Żyrardowie pozostawił prośbę Assbu- 
rego bez u względni en ia. Decyzję zarzą 
du Kasy chorych p. A. zaskarżył do są
du okręgowego w Warszawie. Na rozpra 
wie sądowej rzecznik Kasy chorych, 
wnosił o zatwierdzenie decyzji zarządu 
Kasy z tego względu, iż przepisy o wy
łączeniach od obowiązku ubezpieczeń na 
leży tłumaczyć restryktywnie. Przepisy 
te, podkreślał obrońca, przeprowadzają 
wyraźną różnicę («jrt. 3) między przed
siębiorstwami a zakładami naukowemi. 
Ustawodawca polski, kontynuuje rze
cznik Kasy, n e traktuje gimnazjum ja
ko przedsiębiorstwa, o czem przekony
wa też artykuł 5 ustawy o podatku prze 
myślowym, uwalniający wyraźnie zakla 
dy naukowe od obowiązku płacenia te
goż ptulatku.

Sąd okręgow y, przychylając się do pc 
w yższych wywodów, rzecznika Kasy che 
rych, skargę p. Assb"reigo oddalił, u- 
trzymując w mocy decyzie zarządu Ka

womir.iftkie.gr


Rada miejska w Sosnowcu
5 interpelacyj. — Nowe wybory do komisji.

Pomimo zapowiedzi pretesa Rady 
miejskiej, że posiedzenia odbywać 
się będą punktualnie, ostatnie posie
dzenie Rady miejskiej odbyło się z 
blisko półtoragodzinnem opóźnie
niem.

Przed przystąpieniem do porządku 
obrad odczytana została korespon
dencja, a następnie odczytane zosta
ło... 5 interpelacyj.

Pierwsza interpelacja, zgłoszopa 
przez klub BB. dotyczyła użycia sa
mochodu magistrackiego przez ław
nika Dobrowolskiego w związku ze 
zlotem Turowców w Ząbkowicach i 
„manewrami milicji PPS." Odpowie
dzi na tę interpelację p. prezydent u- 
dzieli na następnem posiedzeniu. 
Drogą interpelację zgłosił r. Wolff w 
imieniu Klubu porozumienia gospo
darczego w sprawie targowicy so
snowieckiej. Wyjaśnień udzielał pre
zydent Willtner, oświadczając, że za
rząd tej sprawy jeszcze nie załatwił

UWAGI.

Zbiórka na P.P.S.
Od kilku lat socjaliści urządzają w 

dniu 1 maja zbiórkę uliczną, z której 
dochód przeznaczony jest nilby na ce
le kulturalno - oświatowe, mianowi
cie na socjalistyczne 1. U. R.

Było publiczną tajemnicą, że jeżeli 
nie cały dochód ze zbiórki, to w każ
dym razie lwia jego część idzie na 
cele wyłącznie partyjne, lecz dopiero 
w tym roku socjaliści sami zdradzili 
tę tajemnicę, gdyż, jak poda je agen
cja „Iskra", wydany został okólnik 
sekretarjatu centralnego C. K. W. 
P. P. S. podpisany przez posła K. Pu- 
źaka, a dotyczący zbiórki w dniu 1 
maja.

Okólnik zawiera szczegółowe prze
pisy techniczne o przeprowadzeniu 
zbiórki, a następnie stwierdza: „na
turalnie, że występując na zewnątrz 
nie należy używać firmy partji, a je
dynie i wyłącznie firmę T. U. R.“.

Jeszcze bardziej charakterystycz
nym od tego zwrotu jest przepis o 
rozdziale kwot zebranych z publicz
nej kwesty. Ten ustęp okólnika brzmi 
dosłownie: „— z zakończonej zbiórki 
pierwszomajowej i z sum zebranych 
należy sporządzić protokół, podpisa
ny przez członków komitetu zbiórki 
i przesłać do C. K. W. — Warszawa, 
Warecka 7, wraz z przypadającą dla 
C. K. W. należnością w wysokości 
50 proc, brutto od zebranej sumy. 
To znaczy nie wolno obciążać zbiórki 
wyuatkami związanemi z ol>chodem 
1-go maja, a jedynie i wyłącznie na; 
leży potrącić tvlko koszta samej 
zbiórki, jak np.: koszta szpilek, 
znaczków, honorarjutn dla kwesta- 
rzy. Po potrąceniu wyżej podanych 
wydatków, z pozostałej kiwoty pie
niężnej 50 proc, przesłać do C. K. W., 
z pozostałych na miejscu 50 proc, 
zbiórki, należy połowę przekazać 
miejscowemu TUR-owi, a drugą po
łowę komitetowi P. P. S.

Po przeprowadzeniu tego oblicze
nia, z którego wynika, że 75 proc, 
funduszów zebranych z publicznych 
kwest otrzymają władze P. P. S. na 
cele partyjne, następuje w dalszym 
ustępie okólnika wyjaśnienie, że 
„zbiórka pierwszomajowa jest jedy
ną sposobnością zdobycia większych 
funduszów na potrzeby prac organi
zacyjnych. uświadamiających i wy
chowawczych. to toż należy dołożyć 
starań, by zbiórka dała pożądany 
efekt pieniężny. Należy ją wszędzie 
urządzać i przestrzegać, by kwestorze 
i kwestarki odpowiednio ubrani i 
kontrolowani bezwzględnie cały 
dzień kwestowali.

Socjaliści wiedzą doskonale, że 
gdyby urządzili zbiórkę pod firmą 
partji, spotkałby ich sromotny zawód, 
io też chcą pod płaszczykiem T.U.R. 
wyzyskać ofiarność publiczną na ce
le partyjne.

Nie potrzebnie się zdradzili i spo
łeczeństwo winno wobec tego zająć 
zdecydowane stanowisko i w dniu 
zbiórki pierwszomajowej nie dawać 

na cede dmirakcy.ine. 

i znajduje się ona w okresie pertrok-tą 
cyj. Następna interpelacja tego klu
bu dotyczyła pobierania przez Magi
strat opłat drogowych od nowo- 
wzniesionych budowli. Odpowiedź 
na to udzieloną zostanie na następ
nem posiedzeniu. W dalszym ciągu r. 
Górecki i koledzy zgłosili pod ad t e 
sean Magistratu życzenie, ab}%subs\- 
dja przyznane TAL-owi, Związkowi 
strzeleckiemu>i na dokarmianie dzie
ci zostały wypłacone jeszcze w b. 
miesiącu. W odpowiedzi, prezydent 
Willner oświadczył, że na dokarmia
nie dzieci wszystko zostało wypła
cone, natomiast co się tyczy subsy
diów dla TAL-u i Związku strzelec
kiego wypłata nastąpi jeszcze w bie
żącym miesiącu, o ile to będzie moż
liwe.

Wreszcie ostatnia interpelacja zgło 
szona przez r. Salaka odnosiła się do 
sprawy zamierzanych przez Magi
strat redukcyj urzędników, przy
czem r. Salak apelował, aby reduko
wać przedewszystkiem tych, którzy 
nie mają na utrzymaniu rodzin, a 
warunki materjalne nie zmuszają ich 
do zajmowania posady. (Interpelacja 
ta miała prawdopodobnie na celu 
zwrócenie uwagi zarządowi miasta 
na pewne niewłaściwości, które istot
nie mają miejsce. Spraw tych nie 
chcemy narazie poruszać, pozosta
wiając domyślności członkom zarzą
du, a w szczególności niektórych i 
ich taktowi, by sami o tem zdecydo
wali. — Red.). Prezydent Willlner o- 
świadczył na tę interpelację, że ąpra- 
wy personalne należą do wyłącznej 
kompetencji zarządu miasta.

Po załatwieniu tych interpelacyj 
przystąpiono do właściwego porząd
ku obrad. Uchwalono: w trzeciem 
czytaniu statut o podatku od psów, 
w drugiem czytaniu statut o podatku 
od towarów przywożonych kolejami, 
wypłacić 20 proc, dodatku reprezen? 
tacvjnego wiceprezydentowi Jarzy, 
w drugiean czytaniu statut międzyko
munalnego Związku dla budowy za
kładu psychiatrycznego i przystą
pienie na <»łonka do tegoż Związku.

Dłuższą dyskusję wywołała spra
wa podania komitetu „Dni przeciw
gruźliczych" o zwolnienie od podat

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Dziś Leona P.

11 Jutro Wiktora M.
Wschód słońca 4 m. 50.

Piątek Zachód „ 18 m. 25.

Kinoteatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie" — „Halka".
Kino „Wawel" — „Bestje z rajskiej 

wyspy".
Kino „Sfinks" — „'Czarne domino".
Kino „Moraus" — „Tajemnica sta

rego rodu" ze Smosarską.
Kino „Uciecha" — „Pod pręgierzem 

hańby".

X OSOBISTE. Pan wojewoda kielecki 
przeniósł prowizorycznego asesora w 
VIII st. 61. z państwowego Urzędu pośre
dnictwa pracy w Sosnowcu Bolesława 
Faliszewskiego do PUPP. w Kielcach, 
poruczając mu kierownictwo tego urzę
du.
X JUBILEUSZ DYR. CZARNECKIEGO 
Były dyrektor teatru w Sosnowcu papu- 
lanny w Zagłębiu dyr. Henryk Czarnec
ki obchodzi w nadchodzącą sobotę jubi
leusz 30-letiniej pracy scenicznej. Jak 
wiadomo p. Czarnecki jest obecnie dy
rektorem teatru miejskiego w’ Grudzią
dzu, gdzie zawiązał się specjalny komi
tet z pośród przedstawicieli władz miej
skich i miejscowej inteb-.encji, celem 
uczczenia Jubilata Znajomi i liczni przy 
jacielc b. dyrektora tca.iu w dniu jego 
jubileuszy niewątpliwie przypomną mu 
o swej dla i iegp jjrzyjaśni*

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Piątek dnia 11 b. m. — „Wesele na Gór
nym Śląsku" o godz. 15.30.

Piątek dnia 11 b. m. — „Powrót do grzechu” o godz. 19.30.
Sobota dnia 12 b. m. — „Czart i Kasia" 

premjera o godzinie 19.30.
Niedziela dnia 13 b. m. Koncert chóru na

uczycieli’ Pol. z Czechosłowacji o godz. 12.30.
Niedziela dnia 13 b. m. „Maman do 

wzięcia" o godz. 15.30.
Niedziela dnia-13 b. m. — „Czart i Kasia" 

o godzinie 19 30.
Wtorek dnia 15 b. m. — „Tąnhauser" je

dyny gościnny występ Czarneckiego o godzinie 19.30.

X MIEJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI. 
W czasie swego po-bytu u p. wojewody 
Paciorkowskiego prezydent m. Sosnow
ca p. Willner przedstawił sprawę uru
chomienia w Sosnowcu miejskiej kasy 
oszczędność i we j. P, wojewoda odinjósl 
się do tej sprawy przychylnie, obiecu
jąc zatwierdzić w najbliższych dniach 
statut kasy i z przychylnym wnioskiem 
przesiać do‘Ministerstwa spraw wewnę
trznych i Ministerstwa skarbu.
X BADANIE BUDŻETU SOSNOWCA. 
Od wczoraj bawi w Sosnowcu dyrektor 
Banku Gospodarstwa Krajowego dr. O- 
suchowski. który bada budżet m. Sosno 
wca na rok 1950-31, w związku z kontro 
lą jaką B. G. K. pełni nad polityką fi
nansową Sosnowca. Dr. Osuchowski ba
dać będzie preliminarz budżetowy So
snowca, również przez dzień dzisiejszy. 
X NA ZATRUDNIENIE BEZROBO
TNYCH. Sosnowiec otrzymał w marcu 
rb. na za/rudr.iienie bezrobotnych 22000 
zl. Na kwiecień p. wojewoda Paciorków 
ski obiecał 50.000 zl. i odpowiedni wnio
sek przesłał do Ministerstwa pracy i o-, 
picki. społecznej.

ku zabawy tanecznej. Komisja «kar 
bowa oraz szereg rannych, wypowie
działo się przeciwko zwolnieniu,' ze 
względów zasadniczych, natomiast 
zwolnienia domagali 6ię rr.: dr. Wit
kowski, dr. Budzyński. Roisztajn.

Po dłuższych wywodach za i prze- 
iw uchwalono odrzucić podanie, jak 

również odrzucono analogiczne poda
nie Związku podoficerów rezerwy.

W zakończeniu obrad przystąpiono. 
Id wyboru poszczególnych komisyj. 
które były zdekompletowane. (Zaraz 
po posiedzeniu komisje te pod prze
wodnictwem prezesa R. M. ukonsty
tuowały się).

Skład obecny komisyj, po wybo
rach, przedstawia się następująco:

Komisja skarbowa rr.: dr. Rzad- 
kiewicz, Salak, Litewka, Angor, Poi 
(przewodniczący). Ufel, inż. Rudzki 
(zast. przew.), Witkowski. Rotsztajn 
(sekr.), Hamburger, Łaszczy liski.

Komisja budowlana rr.: inż. Rzecz^- 
kowski, Bień (zast. przew.), Litewka 
(sekretarz), Lubas, Zieleniec, inż. 
Rudzki, (przewodniczący), Kowalski. 
Babiarz, Dziurzyńeki. Hamburger.

Komisja kanalizacyjne - wodocią
gowa rr.: Bień (zast. przew.), inż. 
Rzeczkowski, Lubas. Litewka (sekr.) 
Zieleniec,, inż. Rudzki, inż. Michael 
(przewodu.), Zyskind, Dziurzyński.

Komisja rewizyjna rr.: Pol, Litew
ka (przewodu.), Salak, Kobyliński 
(zast. przew.), Tobiasz (sekr.).

Komisja zdrowia publicznego rr.: 
dr. Witkowski, Babiarz, Kurek, Koss 
(sekr.), dr. Budzyński (przewodn.), 
dr. Melodysta (zast.), dr. Lieberman.

Komisja opieki społecznej rr.: Ma
zur, Lebiecki (przewodn.), dr. Wit
kowski, Musialik (zaet. przew.), dr. 
Melodysta, dr. Lieberman, Janicka 
(sekr.)..

Komisja do spraw ogólnych rr.: 
Koss, dr. Rzadkiewicz, Ufel (sekr.), 
Monsior (zast. przew.). Hamburger. 
Lebiecki, Dworakowski, Rotsztajn. 
Bień (przeiw.).

Przed przystąpieniem do wyborów 
poszczególnych komisyj klub B. B. 
złożył oświadczenie, że stanowisk 
prezydjalnych nie obejmie. Tem 6ię 
tłomaczy powyższy układ komisyj.

Przyjechał do Sosnowca 
tylko na 2 dni 

Adres: Hotel Centralny pokój nr. b. 
Osobiście przyjmuje od 10-ej do 8-ej

Wojewoda zainteresował się
TARGOWICĄ W SOSNOWCU.

Onpgidaj p. wojewoda kielecki Pacior 
kowski przyjął prezydenta m. Sosnow
cu p. A. Willnera który informował p 
wojewodę o Targowicy Sosnowieckiej, 
wskazując na konieczność utrzymania 
tej Targowicy w Sosnowcu. Nadmienić 
tutaj trzeba, że pewne larum na temat 
zamknięcia Targowicy w Sosnowcu wy
wołała pogłoska w związku z przyja
zdem li.czelnika wydziału weterynaryj 
nego <i. N nke, który przybył ua inspe
kcję '1 .-.igowicy. Inspekcja ta* jednak pc 
zostawała raczej w związku z podaniem 
lar-i';y sosnowieckiej o udzielenie 
jej p.aw eksportowych.

P. wojewoda wysłuchawszy wyczerpi 
jąeycli wyjaśnień .prezydenta Willnera 
zaakcentował swój »życzliwy stosunek, 
do tej sprawy przyczem opowiedział 6ię 
przeciwko likwidacji Targowicy w So
snowcu i obiecał interwencję u prezesa 
dyrekcji kolejowej w Warszawie p. Bie 
nieckiego w sprawie starań Magistratu 
sosnowieckiego o dzierżawę gruntu na 
którym znajduje się Targowica sosno
wiecka.

Po przedstawieniu przez prezydenta 
Willnera toku pertraktacyj z kupcami 
ubiegającemi się o dzierżawę Targowi
cy p. wojewoda wykazał zainteresowa
nie tą spraiwą, wyrażając przekonanie, 
że Sosnowiec istotnie powinien dążyć do 
wykorzystania konjunktury umożliwia
jącej uzyskanie nowych względnie wię
kszych, jak dotychczas, dochodów dla 
miasta.

W związku z tem dodać trzeba, że w 
dotychczas złożonych ofertach o dzierżą 
wę Targowicy nikt nie mówi o jej likwi 
dacji, a raczej przeciwnie, składane są 
b. poważne gwarancje, że będzie ona u- 
trzymana nadal. Przedmiotem zatem i- 
stotnym narad zarządu miasta będzie je 
dynie kweetja kto da lepsze warunki fi
nansowe, umożliwiające miastu usta
lanie wpływów z tego źródła. W tej 
chwili, na podstawie złożonych ofert, 
wiadomo, że miasto może już obecnie 
podwyższyć dochody swoje z tego tytu
łu, przez przywrócenie opłat, które by
ły pobierane w latach poprzednich i za
rząd miasta wystąpi prawdopodobnie z 
tajcim wnioskiem na najbliższym pasie* 
dzeniu Rady miejskiej.

X PRZEDŁUŻENIE GODZIN HANDLU 
Na mocy rozporządzenia ministra spraw 
wewnętrznych z dnia 6 grudnia 1929 r. 
przedłuża się godziny handlu w okresie 
przedświątecznym. W roku bieżącym 
w okresie od poniedziałku, dnia 14 do 
piąitku, dnia 18 bm. włącznie handel w 
sklepach może się odbywać o dwie go
dziny dłużej czyli do godz. 9 wiecz. W 
niedzielę, dnia 13 bm. wszystkie sklepy 
mogą być otwarte od godziny 1 do godz. 
6 wieczorem.
X ZEBRANIE KÓŁKA ROLNICZEGO 
W CZELADZI. W nadchodzącą niedzie
lę w gmachu szkoły powszechnej nr. 1 
i 2 w Czeladzi, przy ul. Będzińskiej od
będzie się ogólne zebranie rolników, 
zorganizowane przez zarząd kółka rolni 
czego. Na zebraniu omawiana będzie 
sprawa szerzącego się w Zagłębiu „ra
ka" ziemniaczanego, środki zapobiegaw
cze, oraz sprowadzenie z sejmiku zie
mniaków t. zw. przeciw rakowych. Poza
tem omawiane będą inne sprawy orga
nizacyjne, sprowadzenie nawozów sztu
cznych, a także srosoodarka b. Komite
tu rolników.
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Program radjowy
na piątek 11 kwietnia. 

KATOWICE.
11.58 —Sygnał czasu z obserwatorjum astro

nomicznego w Warszawie oraz hejnał 
z wieży .Marjackiej w Krakowie

12.05 — Koncert z płyt gramofonowych 
13.00 — Przerwa
16 00 —Komunikaty Polskiego Związku Zrze

szeń Gospodarczych woj. Śląskiego oraz 
komunikut Teatru Polskiego.

16.20 — Koncert z płyt gramofonowych.
17.15 —Odczyt z Krakowa pt. „Koń polski 

w życiu dawnych wieków" wygi. dr. Z. 
Wł. Jaworski, doc. U. J.

17.45 — Koncert orkiestry dętej z Warszawy.
18.45 — Rozmaitości zapowiedź programu nu 

dzień następny, komunikat Teatru Pol 
skiego oraz przegląd widowisk.

19.05 — Codzienny odcinek powieściowy. Ze 
współczesnej twórczości literackiej Ślą
ska.

1920— Intermezzo muzyczne.
19.30 — Mieczysław Gładysz: ,.O srebrnych 

ozdobach na Śląsku".
19.58 —Sygnał czasu z obserwatorjum astr > 

nomicznego w Warszawie
20.00— Komunikaty Związku Młodizieży Pol

skiej.
20.05 — Pogandanka muzyczna z Warszawy.
20.15 — Koncert symfoniczny z Filharmonii 

Warszawskiej.
Po koncercie komunikat mctc>: :lo 

giczny i P. A. T. z Warszawy. I.j.,.;; 
nikaty sportowe oraz zapowiedz pro
gramu na dizień następny w języku 
francuskim.

23.00 — Skrzynka pocztowa w języku fran
cuskim. Korespondencję słuchaczy za
granicznych (z Europy, Afryki, Azji 
itd.) omówi dyrektor programów stacji 
nadawczej „Polskie Radjo Katowice 
Stefan Tymieniecki.

X PRZEDSTAWIENIE HARCERSKIE. 
Dnia 6 bm. 35 Z. D. H. w Klimontowie 
odegrała sztukę w 3 aktach p. t. „Orlę
ta". Na wyróżnienie z pośród młodych 
.artystów" zasługują: Kujawski, Sznaj
der i Kuzia. Gra innych dobra, momen
ty bitwy doskonale, to też publiczność 
aie szczędziła harcerzom oklasków. Re
żyserowała p. Stedanja Paszkiewiczówna 
aauczycielka miejscowej szkoły. Przed
stawienie poprzedziło przemówienie ko 
nendanta hufca prof. józefa Staśki o ro 
ii harcerstwa w Polsce.
X O FAŁSZYWE OSKARŻENIE. 30-le- 
*ni Juljan Janas (Sosnowiec, Koźla 27) 
łdpowiadal wczoraj przed Sądetm okrę
towym, jako oskarżony o świadomie fal 
żywe oskarżenie przed władzą policyj- 
'ą Józefa Wąsowicza o usiłowanie za- 
trzelenia go i skazany został na 5 mie- 

więzienia.
< ZWYRODNIALEC. 27-letni Jod Kno- 
«er (Dąbrowa Górnicza, Kr. Jadwigi 

skazany został za czyny lubieżne z 
•-letniem dziewczęciem na 3 miesiące 
*‘ęzienia.

Sprawy wojskowe.
POBOR REKRUTA W R. 1930.

Jak już donosiliśmy ogólnikowo, p. mi 
lister 6praw wojskowych zarządził w 
•zasie od 1 maja do 30 czerwca br. po- 
l>Or wszystkich mężczyzn, podlegających 
&°wszech.nemu obowiązkowi wojskowe- 
tau. urodzonych w roku 1939. Do pobo- 
tu ®.ają się również zgłosić ci, którzy 
f>r2Y poborze w roku przeszłym uznani 
<-°6tali za czasowo niezdolnych do sluż- 
X Wojskowej, tj. otrzymali katego- 

fję B.
6*ę fcgłdsić wszyscy ci, 

będący w wieku poborowym, którzy z 
jakichkolwiek powodów nie uczynili za 
• ość obowiązkowi stawienia się do po- 

111 • Dalej wezwano do poboru męż- 
k,6rzy a8k**łi s*ę do ochotniczej 

’ u™*y wojskowej przed osiągnięciem 
" U P0^0rowego, o ile nie odsłużyli 
całkowicie ustawowego okresu czasu 
czynnej służby. Następnie wezwanie do 
poboru odnosi 6ię do mężczyzn, którzv 
złozyh we właściwym czasie w P. K. U. 
podania o przyjęcie do służby ochotni
czej, oraz do mężczyzn, którzy uzyskali 
obywatelstwo polskie od czasu powsta
nia państwa polskiego w drodze nadania 
lub przez akt charakteru konstytutywne 
go, tj. przez uznanię — przyjęcie urzę
du w polskiej służbie państwowej i 
przez opcję na rzecz obywatelstwa pol
skiego, w myśl odnośnych postanowień 
traktatów międzynarodowych — do ro
cznika 1883 włącznie.

Przeznaczanie do skróconej czynnej 
służby wojskowej z tytułu posiadania 
wymaganego cenzusu .tankowego doko
nywać będą Powiatowe Komendy Uzn- 
pełnień z urz;du, tj. bez wnoszenia 
przez zainteresowanych podań. Podania 
o odroczenie służby wojskowej z jetine* 
go tytułu w art. 57 przewidzianych, po-

Klub radnych P. P. S. w Będzinie, 
który z uiwagi na swój poziom inte
ligencji i wyrobienia, nie odróżnia 
zwykłego wiecu dla bezkrytycznych 
mas od .Rady miejskiej i robi z samo
rządu miejskiego ustawiczne wido
wisko. pełne niesmacznych i niolicu- 
jącyclt z powagą Rady wystąpień, 
ostatnio stracił zupełnie linję postę
powania, której zresztą nigdy nie po
siadał i nie widząc innego wyjścia, 
pragnie widocznie sprowadzić do Bę
dzina komisarza rządowego i w ten 
sposób „zemścić* się na Radzie za 
swe niepowodzenia.

Dp takiego wniosku doprowadzi 
metoda stałego zrywania lub opusz
czania obrad, stosowana przez wspo
mniany klub od pewnego już czasu i 
lo bez najmniejszego powodu.

W ubiegłą środę znów klub P.P.S. 
ppuścii salę i chociaż nie zdekompie- 
lowai zebrania, jednakże z postępo
wania tego widać, iż socjaliści, nie

t-in— hura, .w ci^jrai 44 xŁni jmi.1 mngae jmzeiDroiyadiić swiick jiiala-.

uznaniu poborowego za zdolnego do 
służby.

KSIĄŻECZKI WOJSKOWE.
Podczas zeszłorocznych zebrań kon

trolnych rezerwistów i pospolitaków za
uważono, że w ich książeczkach czynio
ne byty różne adnotacje i wpisy przez 
urzędników stanu cywilnego, organy P. 
P. i rządców domór

Komitet powiatowy obchodu 
święta 3 Maja.

Stosownie do odezwy głównego 
Komitetu obchodu święta narodowe
go 3 Maja, w ubiegłą środę odbyło 
. ię w gmachu starostwa zebranie or
am i zacyjne w sprawie utworzenia 
;onitetu powiatowego obchodu świc- 
.i 5 Maja na terenie Zagiębia Dą 

; owskiego.
Posiedzenie w zastępstwie nieobec- 

;ego p. starosty zagaił referendarz 
echowski, poczem na przewodni- 
/ąeego zaproszono wiceprezesa Są

du okręgowego sędziego Kucharskie-

Na wstępie prezes okręgu P. M. S. 
inż. Frycz w treściwych słowach wy
jaśnił charakter obchodu święta na
rodowego, a* następnie zakomuniko
wał, iż w roku ubiegłym zbiórka na 
Dar narodowy przyniosła ogółem 309 
tysięcy zł., a w powiecie Będzińskim 
zebrano 17 tysięcy zl., dzięki czemu 
Zagłębie Dąbrowskie zajęło pierw
sze miejsce po Warszawie, gdzie 
zbiórka dała jeszcze lepsze wyniki.

Co do programu obchodu święta, 
p. prezes wyraża pogląd, iż całość na
leży organizować wzorem lat ubie
głych i pozostawić komitetom lokal
nym wolną rękę w urządzaniu ob
chodu.

Po wyjaśnieniach, iż tworzenie no
wego aparatu jest rzeczą zbędną, bo-, 
wiem całą pracę przeprowadzają ko
mitety lokalne, postanowiono powo
łać tylko reprezentacyjny Komitet 
powiatowy, do którego weszli: p. sta
rosta Boxa, prezes Sądu okręgowego

Przed świętem 3 Maja w Dąbrowie
Z inicjatywy koła PMS. w Dąbro

wie odbyło się w ubiegłą środę w sali 
resursy miejscowej organizacyjne 
zebranie w sprawie urządzenia ob
chodu święta narodowego 3 Maja.

Zebraniu przewodniczył inż. Pasz
kowski, sekretarzował p. J. Totabus. 
Po kiliku wyjaśnieniach, postanowio
no obchód święta narodowego prze
prowadzić podług programu zeszło
rocznego. a więc odbędzie 6ię w wi- 
gilję święta capstrzyk. Na drugi 
dzień rano pobudka, następnie uro
czyste nabożeństwo i pochód przed 
pomnik Kościuszki. W godzinach po
południowych odbędą si^ w kinie 
..Kometa" i w „Ognisku* poranki, 
popołudniu zaś w różnych punktach 
miasta odczyty okolicznościowe, a 
wieczorem akademja.

Do wykonania pracy wybrano ko
mitet wykonawczy w osobach pp.: 

RADA M. BĘDZINA.
Klub P.P.S. radby zainstalować... komisarza?

gic-znych zamierzeń, pragną prawdo
podobnie swemi wystąpieniami zmu
sić władze nadzorcze do interwencji 
i w konsekwencji sprowadzić do Bę
dzina komisarza.

Na wstępie obrad klub P. P. S. acz
kolwiek wiedział, źe sprawa ta jest 
rozważana przez zarząd miasta, zglo- 
-:1 celem popisania się przed galerją 
nagły wniosek w sprawie zaopatrze
nia w żywność bezrobotnych na 
święta.

Prezydent Michael energicznie wy
stąpił przeciwko takiemu traktowa
niu sprawy i współpracy Rady miej
skiej z zarządem, gdyż zgodnie z 
przyjętym zwyczajem zarząd już sic 
zajął tą sprawą, o czem wie dobt/.e 
klub P.P.S., który kierując się swoi
stą metodą zgłasza szumne wnioski, 
obliczane na efekt galerji, lecz nie 
umie wskazać ani wysokości wydat
ku. ani źródła pokrycia. V, konkluzji 
owego .przemówieniu, prezydent Mi
chasi m-ojiomiie przekazać wniosek

Wobec tego Ministerstwo spraw woj-' 
skowych wyjaśniło obecnie, że wyr.-.: - 
nione wyżej organy i urzędy nie mija, 
prawa czynić jakichkolw ek wpisów do 
książeczek wojskowych. Poza władzami 
wojskowemi mogą jedynie urzędy gińin 
ne (magistraty), w specjalnie na to prze 
znaczonych rubrykach, czynić adnotacje 
o dokonaniu meldunków wojskowych.

I 

p Opęc-howski, prokurator przy tym
że sądzie p. Krychowski, ks. prób. 
Peche, inspektor szkolny p. Lucha- 
wiec, dowódca garnizonu piik. Raro- 
giewiez, prezydenci: Wilner, .Michael. 
Madeyski, burmistrz Czeladzi p. Gła- 
żewski i prezes okręgu P. M. S. inż 
iTycz.

Program obchodu obejmuje: nabo
żeństwo, odczyty i pogadanki, aka- 
demje, zabawy itp. imprezy. Do ob
chodu o charakterze powiatowym za
liczono nabożeństwo i defiladę w Bę
dzinie .oraz akademię w Sosnowcu

Jeżeli chodzi o organizację komi
tetów lokalnych na terenie powiatu, 
to komitety te już powstały, łub tez 
w najbliższych dniach zostaną utwo
rzone.

Wszelkie wpływy na Dar narodo
wy należy składać w Komunalne i 
kasie oszczędności w Będzinie na ra
chunek Polskiej Macierzy Szkolnej.

Przed zakończeniem obrad obecny 
na zebraniu rabin p. Lewin złoży! o- 
świadczenie, iż rabinat będziński 
przyczyni się nietylko do zewnętrz
nego uświetnienia obchodu święta 
narodowego, lecz w dniu tym zosta
nie odprawione uroczyste nabożeń
stwo w synagodze i wystosowane bę
dzie wezwanie do współwyznawców 
> składanie ofiar na Dar narodowy.

Na tem posiedzenie zakończono, a 
;:o zebraniu delegaci poszczególnych 
komitetów otrzymali małerjal propa
gandowy, dotyczący obchodu święta 
•in rodowego.

inż. Paszkowskiego jako przewodni
czącego, dyr. Zięby jako zastępcę. 
Sekretarzem został p. 1. Torbus, za
stępcą p. Szary, skarbnikiem p. L. 
Dudziński, zastępcą p. A. Szostak.

Pozatem utworzono 5 sekcyj. Sek
cja odczytowo - koncertowa z prze
wodniczącą p. J. Berbecką. Sekcji 
zbiórkowej przewodniczy p. Żura- 
kowska. Przewodnictwo sekcyj tech
niczno - dekoracyjnej i pochodowej 
objął kom. Polakowski, a sportowej 
p. Szary. Przewodniczący sekcyj 
wchodzą w skład komitetu wyko
nawczego.

Zarówno komitet, jak i sekcje nie
zwłocznie przystąpią do pracy, gdyż 
w tym roku trzeba będzie dołożyć 
wiele starań i zachodu, aby obchód 
wypadł okazale i przyniósł dobre 
wyniki.

komisji skarbowo-budżetowej.
Przeciwko temu wypowiada *i- - - 

kretarz Laskowski, zaznaczaj • . /.
pomoc jest konieczna, gdyż •> w. iiy 
wojewoda kielecki, znany ze -'wc.:o 
ustosunkowania się do... dem A ;i, 
wstrzymał akcję doraźną, a / ii 
nie zna... kompromisu i dlatego : oc
zy pomóc bezrobotnym.

W rezultacie wniosek przekaz ino 
zarządowi dó załatwienia, a i> nće- 
waż Magistrat już dawniej się tą 
sprawą zajął, wniosek był zbyteczny.

Pierwszy punkt obrad’ dotyczył 
wniosku klubu P. P. S. w sprawa 
votum nieufności dla prezesa Radv.

Jak już pisaliśmy, klub P. P. S. za 
•we niepowodzenia i niefortunne wy
stąpienia postanowił wywrzeć swą 
zemstę na prezesie Rady, któremu 
postawiono zarzut ignorowania wnio- 
sku klubu, nieznajomości i gwałce
nie regulaminu, nieudolne .prowadze
nie obrad i t. p. „zbrodnie’*. W imię 
więc powagi i autorytetu Rady, klub 
wyraża prezesowi yotuan nieufności.

Radny Fajner oświadczył, iż frak
cja Poalej - Sjon-lewicy nie uznając 
.duszności zarzutów, nie będzie glo
sowała. a radny Lewin powiedział, 
że klub P. P. S. pragnie tylko wywo
ływać chaos, gdyż zarzuty sa bezpod- 
stawne i dlatego zgłasza formalny 
wniosek o przejście nad wnioskiem 
klubu P. P. S. do porządku.

Nagle socjalistom przyszedł z po- 
»c ą klub B. B., który wystąpił z 
>św ileżeniem, iż za czynności pre- 
zwijam Rady są odpowiedzialni 
wszyscy członkowie tegoż i wobec 
lego klub B. B. zgłasza votum nie
ufności całemu prezydjum. Ciekawe 
to taktyczne . posunięcie wywołało 
ogólne zdziwienie i różnorodne ko
mentarze, gdyż nikt nie przypuszczał, 
aby. klub B. B. szedł w sukurs so
cjalistom.

Stosownie do regulaminu, wniosek 
będzie rozpatrywany na następnem 
posiedzeniu, a tymczasem pod gloso
wanie oddano wniosek radnego Le
wina. Mimo, że przeciwko głosowały 
kluby P. P. S. i B. B. wniosek prze
szedł, a teinsamem wniosek klubu 
P. P. S. został pogrzebany.

Aby nie spotkać się z zarzutem, 
że socjaliści są przeciwko pożyczce, 
która umożliwi zatrudnienie bezro 
botnych, klub P. P. S. uczestniczył 
jeszcze przy uchwaleniu w 3 czytaniu 
pożyczki, w wysokości 5 tysięcy do
larów od polskich zakładów prze

mysłu cynkowego i dopiero po za- 
atwieniu tej sprawy radny Waś rd- 

czytał oświadczenie klubu P. P. S., że 
klub znów został... zmajoryzowany 
przez zblokowane kluby burżuazvj- 
ne, które odrzuciły wniosek dla 
przedstawiciela miejscowych fabry
kantów i wobec tego na znak pro
testu klub opuszcza posiedzenie i 
wycofuje swego przedstawiciela z 
prezydjum Rady.

Członkowie kluibu istotnie wyszli, 
natomiast sekretarz Laskowski pozo
stał i mimo ironicznych wezwań nie
których radnych, nie opuścił stołu 
prezydjalnego. Widocznie coś musia
lo zajść, gdyż przebywający w dru
gim (Mikojii koledzy partyjni mieli 
zamiar także wrócip na salę, lecz nie 
wiedzieli, w jaki sposób to uzasadnić 
i obawie ośmieszenia zrezygnowali 
z powrotu.

Ponieważ zebranie nie było zde
kompletowane. obradowano nadal. 
Po wyjściu klubu P. P. S. prezydent 
Michael zwrócił sie z gorącym ape
lem do Rady o zaniechanie swarów 
i nieporozumień, a zajęcie się pracą 
dla dobra miasta! Do załatwienia jest 
budżet i szereg pilnych spraw, tym
czasem Rada urządza sonie zabawy 
i figle, a pracą nie ma się kio zająć. 
Apelując do p<x-żucia oby watelskie
go, mówca prosi Radę o współpracę 
i rzetelne spełnianie swych obo
wiązków.

W dalszym piągu obrad przyjęto w 
3 czytaniu statui o ipoborze podatku 
od węgla i za czynności wydziału bu
dowlanego, jak również budżet miej- 
skiego zakładu elektrycznego, którv 
zmniejszono w wydatkach o 1980 zł. 
preliminowanych na djety Rady nad- 
zroczej żakładu. IV o- tai ocznej for
mie -preliminarz zawiera w docho
dach S0C.722 z .. w wy Liikach ”73.333

1. czyli dochód wyno-i 227.389 zł.
Po załatwieniu tej praw \ kilku 

radnych wyszło i wobec braku quo- 
rum. x>K»azlv nrzBmrnjyy ’
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Echa krwawych zajść w Olkuszu.
Uspokojenie wśród robotników po porozumiewawczej konferencji.

We wczorajszym numerze „Kurje
ra Zachodniego" daliśmy wiadomość- 
telefoniczną o krwawych zajścia cli 
w Olkuszu. Tło tych zajść jest na
stępujące:

Na środę, w godzinach popołudnio
wych P. P. S. frakcja rewolucyjna, 
zwołała wiec na podwórzu fabryki 
„Olkusz", ze kartami wstępu. Na wiec 
ten iprżyłbyl między innemi sekretarz 
P. P. S. frakcji rewolucyjnej z So
snowca p. Ułanowski.

W krótkim czasie wiec opanow i'i) 
został przez P. I’. S. O. K. W .. przy - 
czem tempera tura

wiecu nagle się podniosła.
eo w dalszym ciągu spowerJow.Jo 
wypadki, o których wczoraj podali
śmy. N i < - w aj piiwie istotną przyczyną 
zajść by iy mocno

zae‘ii r.ne stosunki polityczne 
pomiędzy Ir. rew. P. P. S. i 1’. P. S. 
C. K. W., przyczem, jak wtajemni
czeni powiadają „cekawiści" od dłuż
szego czasu żywili nienawiść do dy r. 
Otto, posądzając go o sprzy janie ..!)<•- 
besoinlic w tem jest prawdy, nie
wiadomo, panuje jednak powszedni.' 
przekonanie w Olkuszu, że zajście 
całe wywołane zostało zadrażnienia
mi politycznemi.

Sprawa mogłaby wywołać 
fatalne skutki dla robotników, 

bowiem właściciele fabryki, po zaj
ściach liczyli się z możliwością zam
knięcia labryki, a to, między innemi. 
ze wzgilcdu na tc^ że robotnicy do
magali się usunięcia dyr. Otto. In
terwencja inspektora pracy Fedoro 
■wieża pomogła, bowiem pod w pi) 
wem jego perswazji dyrekcja fa
bryki nie zamknęła, a robotnicy po
stanowili przystąpić spokojnie do 
pracy,

zawierając ,.rozejm“ 
do godziny 10 wieczór w czwartek, z 
tem, że odbędzie sie konferencja po-

Ze sportu.
C. K. S. — „ŚWii '. W nadchodzą

cą niedzielę na i :i ..07" w Siemia
nowicach obok i /; / inika odbędzie 
się spotkanie o lni-uzestwo kl. A po
między druży nami i . K. S. ( / I idź 
a „Świt" Sosnowic.-. Mimo, iż .świt’ 

•iwniką dla :niejM ycli. to je łuak 
w zmóc n on' -I, lad tej drużyny (oaz 
znacznie poprab tona forma dają 
jwaranejt* ladnej gty . przyczem nie
spodzianki też nie są wykluczone. 
Początek zawodów o godz. 15.15.

„YESTA" ..BRYNICA". 15 bm. o 
godz. 5 popu:. na boisku Tow. Saturn 
odbędzie sć pierwszy bój miejsco
wej „Brynicy o mistrzostwo kl. B. 
Na pierwszy ogień „Brynica" dosta
ło drużynę .. »csiy" z Olkusza. Z a
równo skład jak i lornia drużyny ol
kuskiej jesi w C zeladzi zupełnie nie
znana, to też spotkanie zwłaszcza 
wśród sympatyków klubowych ocze
kiwane 'jest z (liiżeni zainteresowa
niom.

K. S. SOS’ WIEC T. S. \l- 
CTORIA. W ;i.id< liodzącą niedzielę 
odbędą się najciekawsze zawody pił
karskie w obecnym sezonie rozgry
wek o mistrzostwo kl. „A“, a miano
wicie między ry walizojącemi z sobą 
od szeregu lat klubami K. S. Sosno
wiec i . T. S. Victoria. Zawody te od
będą się popołudniu na boisku Vic- 
torji w Sosnowcu (Aleja). Spotkani 
obu tych klubów sprowadzapa za
zwyczaj na bottisko thimy zwolenni
ków obu ry wali oraz sportowców i 
sympatyków sportu piłkarskiego ca
łego Zagłębia.

ZAWODY KOLARSKIE T. S. VIC- 
TORJ1. W niedzielę 15 b. m. odbędą 
lię ciekawe wyścigi kolarskie, zorga
nizowane przez sekcję .kolarską T. S. 
Yictorji. Start o godzinie 9 m. 50 rano 
u zbiegu ulic Alei i Rudnej w So
snowcu.

dniu dzisiejszymi o godzinie 7 
wiecz. odbędzie się zebranie człon
ków sekcji kolarskiej w lokalu T. S. 
Yictorji na boisku sportowem przy 
ulicy Alei. Pożąaane obecność wózysl 
kich członków. 

rozumiewawcza w czwartek o godzi
nie 4 popołudniu.

Wczoraj konferencja ta odbyła się" 
w starostwie przy udziale p. starosty 
Staniirowskicgo, inspektora l edoro- 
wicza, p. Wesiena (właściciela fabry
ki), dyr. Otto i przedstawicieli robot
ników. Robotnicy w postulatach 
swoich

odstąpili od żądania usunięcia 
dyr. Otto

i osiągnięto porozumienie w ten spo- 
■ ób. że dyrekcja fabryki oświad< ży
ła. iż redukcja nie obejmie najbied
niejszych robotników i kwestja cen
nikowa omówiona zostanie na posie
dzeniu. które odbędzie się we wtorek. 
Robotnicy ze swej strony zagwaran-

eaJkowity spokój do wtorku.
W cały<(i tych zajściach, wywoła

nych przez nieodpowiedzialne ele
menty zasługuje na uwagę spokój i 
laki policji, pod komendą komisarza 
lleiną. która atakowana przez tłum 
nie straciła zimnej krwi i dając dwa 
razy salwę w powietrze, dopięto za 
irzechil razem strzeliła* w tłum, 

mierząc jednak w nogi.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Kredyt w bankach tanieje.

Stosunki na rynku pieniężnym w 
:'o'-•:układają się obecnie dość oso
bliwie. Z jednej strony daje się ży
ciu gosiijodarczcnrn nadal we znaki 
dokil-t zli wa ciasnota gotówkowa, a 
równocześnie banki dysponują cał
kiem poważnemi płynnemi fundusza
mi. które leżą |>o części bezużytecz
nie.

len paradoksalny naipozór stan 
rzecze jest wynikiem procesu likwi
dacyjnego t. zw. injlacji wekslowej. 
Ma on swoje źródło w zdecydowanej 
woli czynników kierujących naszą 
bankowością. usunięcia wreszcie 
chaosu, w jakim znajdowolao się na- 
ze życie gospodarcze w momentach 
ki jwyższego napięcia wspomnianej
' żej inflacji wekslowej. -
Pierwszym w tym kierunku kro-. 

Kiciu, byio zainicjowanie rygorysty
cznej polityki w ocenie matcrjalu 
wekslowego. Banki poczcie przyjmo
wać do dyskonta nietylko weksle 
bezwzględnie pewne, ale i wyposa
żone w gwarancję t. zw. płynności. 
O»ol>v bowiem korzystające z kredy
tu. musiały bankowi udowodnić, że 
będą istotnie w stanic spłacić w ter

Kronika gospodarcza.
O ZNIESIENIE KOMISYJ CENNIKO

WYCH. W dniu 9 bm. delegacja centralne
go zu iązlei cechów piekarskich interwonjo- 
wah w Ministerstwie spraw wewnętrznych 
w sprawie konieczności rewizji dotychcza
sowych zasad Kalkulacji eon cIiIcImi z uwa
gi ii i /minię stosunków gospodarczscli. wy
sokie koszty mechanizacji itd. Delegacja 
podkreśliła. ż» zwłaszcza na prowincji ko
tu i-je cennikowe przeprowadzają kalkulację 

■ u zupełnie w praktyce nierealne. Postu
laty piekarzy niają być rozpatrzone w naj-

POMOC ZAGRANICY DLA KUPIEC- 
TWA ŻYDOWSKIEGO. Żydowski ..Der Mo
ment" przytacza w korespondencji z Gdań
ska zdanie j(xhiego z finansistów gdańskich, 
który stoi na czele instytucji, pośredniczą
cej w przesyłkach pieniężnych z Ameryki 
do Polski. Finansista ów stwierdził, że na 
nadchodzące św ięta przysłano z Ameryki do 
Polski ogółem około 5 miljonów dolarów, 
z tego 75 proc, od emigrantów żydowskich, 
a reszta — od nieżydów. Ogółem rocznie 
wpływa tą drogą około 30 miljoflów dola
rów. Jest zatem rzeczą zrozumiałą, że przy 
tak intensywnem czerpaniu zasiłków dola
rowych kupiectwo żydowskie może rozwi
jać skuteczną konkurencję z kuipiectwem 
polskfcni.

WZNOWIENIE KREDYTÓW POD REJE
STROWY ZASTAW ZBOŻOWY. Z inicjaty
wy Ministerstwa rolnictwa" Bank PoŁski po
stanowił wznowić kredyty rejestrowe pod 
zastaw zboża dla tych rolników, którzy do
tychczas z kredytów tego rodzaju nic ko
rzystali, a uważają za niewskazane sprze
dawać zboże w chwili obecnej. Kredyty u- 
rlzielane będą zasadniczo na trzy miesiące, 
z tem. że część będzie mogła być prolongo
wana na dalsze 3 miesiące. Wysokość fun
duszu ua kredyty rejestrowe rast zasadni- 

Śmierć jednego z robotników, Ja
na .Majcherka, spowodowana zostal i 
przestrzeleniem arterji w nodze i 
znacznym upływem krwi. Oprócz te
go ranni zostali w nogi: Kocjan Ma- 
rjanna. Sykuła Franciszka (goleń), 
Żak Helena (szkłem przez tłum), 7io- 
ło Katarzyna (kamieniem, równi'*/ 
przez tłum), Janosek Stanisław (lek
ko w lewą nogę, poszedł do pracy). 
Julja Barczyk nie została ranna, jak 
(o podaliśmy wczoraj, a jedynie 

zemdlała z przestrachu.
W dniu wczorajszym odbyła się 

sekcja zwłok ś. p. Jana Majcherka, 
którego pogrzeb odbyć się ma w so
botę o godzinie 9 rano. Na pogrzeb 
ten przybyć ma podobno poseł Kwa
pi liski.

Do Olkusza przybył wczoraj na
czelnik wojewódzkiego wydziału 
bezpieczeństwa in.-pektor Żwirski, 
komend.int wojewódzki P. P. insp. 
Ludwikowski, podinspektor Stano, 
pod p ro k u ra lor I Job r o mesk i.

Wśród robotników nactąpi.o uspo 
kojenie i praca w fabitre odbywa 
się normalnie.

minie zaciągnięte zobowiązanie. To 
ograniczanie .kredytu tylko do osób 
lub instytucyj gospodarczo silnych 
wywołało wyżej w-pomniane zjawi
sko płynności gotówkowej banków 
przy równocześnie zmniejszonych 
możliw ościach obrotow ych.

To też nic dziwnego, żc wobec 
pły nności gotówkowej, zaznacza się 
w bankach .obecnie tendencja do ob
niżenia t. zw. bankowej stopy dy
skontowej. Uczyniły to pierwsze 
banki warszawskie, które w wyjąt
kowych wypadkach, gdy materjał 
wekslowy jest pierwszorzędny, ob
niżają stopę dyskontową nietylko do 
I I proc.. 10 i pół proc.. 10 proc., ale 
nawet do 8 proc.

Niewątpliwie, że obniżenie stopy 
dyskontowej przez banki jest obja
wem dodatnim, nie daje on jednak 
powodu do okrzyków radości, gdyż 
nie jest wynikiem zdrowego rozwo
ju stosunków. Płynność bowiem go
tówkowa banków prywatnych jest 
następ-t woni ograniczenia obrotów7 
wskutek przesilenia gospodarczego a 
nie rosnącego kapitału społecznego 
w postaci oszczędności.

EMIGRAC.IA KOBIET DO FRANCJI. 
Władze polskie, opiekujące się wychodź- 
twoin. wyraziły zgodę na uruchomienie ty
tułem próby emigracji robotnic rolnych do 
departamentu Nnrd we Francji, a to wsku
tek utworzenia we w-poiniiianym departa
mencie iiistytuevj opiekuńczych, przewidzia
nych w protokóle z dnia 22 grudnia 1929 r. 
komisji doradczej polsko-francuskiej. Ro
botnice będą angażowane w Mysłowicach 
.na podstawie kontraktów. w‘ których nazwi
ska i adresy pracodawców będą zgóry wpi-

RUCH STATKÓW NA LINJI BAŁTYC
KIEJ. Przed kilku dniami uruchomiono 
pierwszą polską Iłuję okrętową na Bałtyku, 
której statek „Chorzów" odszedł z Gdyni z 
pełnym ładunkiem do różnych portów 
wschodniego wybrzeżu Bałtyku. W dniu 15 
bm. odchodzi z Gdyni drugi statek tej linji 
..Tczew", który popłynie z ładunkiem do Li- 
bawy. Rygi, Talina i Ilelsingfonsu. Statki re
gularnej linji bałtyckiej przyjmują ładun
ki do Łotwy. Estonji i Finlandii — w Gdy
ni i w Gdańsku.

SYTUACJA W PRZEMYŚLE DRZEWNYM. 
Minio zawarcia umowy handlowej z. Niem
cami, widoki na wzmożenie eksportu drzew
nego do Niemiec nie poprawiły się. gdyż za
potrzebowanie togo rynku nie odpowiada 
bynajmniej poziomowi lat ubiegłych. Na 
rynku wewnętrznym oczekuje się z ro^i- 
częciem sezonu budowlanego ożywienia. 
Niewiadomo jednak, jak sezon ten yypa- 
dnie, wobec znikomych sum kredytów bu
dowlanych. Niedopisanic 'akcji budowlanej 
byłoby dla krajowego przemysłu drzewne
go ciosem, zbliżającym tę galęź gospodarki 
ku zupełnej ruinie, '/.byt lnaterjajów stolar
skich po największej części jównież będzie 
zależał od ilości pobudowanych domów mie
szkalnych. Chwilowo przemysł 'meblarski 
jest bardzo złym, a zarazem bardzo wybred
nym odbiorca orzemy siu drzewnego,

SYNDYKAT PAPY. I’,, dluż-zy-h rokou.i- 

ilykat. <lo którego przystąpili także fabry
ka znajdująca sic jia terenie Gdańska. Syn
dykat postanowił wyrabiać papę tylko w 
rozmiarach 80. 100 i 150. a wyjątkowo 200. 
Siedziba syndykatu znajduje się w War
szawie. Powstanie tego syndykatu będzie 
miało, jak zape.wniają zainteresowane stro
ny, dodatni wpływ na tę gałąź produkcji w

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 10.4

AKCJE: Bank Handlowy 117.00, B. 
Polski 167.50 — 168.25 — 168.00, Siła i 
światło 97.00 — 192.00, Cukier 37.50, Wy 
soka 159.50, Węgiel 54.00. Lilpąp 25.50, 
Ostrowieckie 70.00 — 68.00 — 60.00, Sta
rachowice 20.50, Haberbuscłr 106.00 — 
109.00, 5 pr. Poż. Dolarowa 75.75 — 75.50 
5 pr. Poż. Konwers. 55.00, 4 pr. Poż. 
lnwest. 122.75 — 122.25, 4 i pół Ziemskie 
Kredyt. 54.50 — 54.75.

WALUTY i DEWIZY: Dolar 8.90, No
wy Jork 8.908, Londyn 45.39, Paryż
34.95.75, W iedeń 125.69. Praga 26.41.50, 
Włochy 46.47, Belgja 124.53, Szwajcar ja
172.85. Holandia 558.50, Kopenhaga
258.85, Berlin 212.90, Dolar prywatny 
8.90.

lcndoncj;; dla walut i akcyj niejedno 
lita.

ńronita Zawiercia.
X AKADEMJA PAPIESKA. W nadcho
dzącą niedzielę o godz. 7 wiecz. w 6ali 
Jowarzy-sZwa rzemieślniczego przy ul. 
Sądowej odbędzie się, staraniem Stowa
rzyszeń młodzieży polskiej zorganizowa 
■na, uroczysta akademja ku czci Ojca 
Świętego Piusa XI. Na program akade- 
inji złożą się: referat p. Tomasza Klepy, 
deklamacje oraz popisy wokalne. Na 
zakończenie zostanie odegramy obrazek 
sceniczny p. t. „Jeśli Bóg tego chce“.
X KONCERT SEMINARJUM. W nie
dzielę 15 bm. odbędzie się w Myszko
wie koncert uczenie państw, seminarjuui 
naucz, żeńskiego. Program koncertu o- 
bejmuje oprócz produkcji zhanego na te 
renie Zagłębia chóru inscenizację pieśni 
deklamacje, produkcje taneczne, pieśni 
solowe itp. Jako solista koncertu wystą
pi skrzypek prof. R. Mugeński.
X Z RUCHU SPOŁECZNEGO. W nad 
chodzącą sobotę 12 bin. o godz. 7-ej w. 
Klub młodzieży' im. marsz. Piłsudskiego 
urządza w lokalu własnym, przy ul. Pia 
skowej 4 uroczyste otwarcie świetlicy 
[włączone z wystawą prac członków klu 
bu oraz popisani: wokalno - muzyczne
mu
X Z ŻYCIA POLITYCZNEGO. Stron
nictwo monarchistów, które w czasie wy
borów w okręgu naszym nie zyskało 
większej ilości głosów, dotychczas nic 
miało w Zawierciu swej lokalnej organi 
zacji. Obecnie zawiązało się koło w Za 
wiercili, na czele stanął p. Stanisław Kc

X SPROSTOWANIE. W związku z no
tatką naszą dm. 5 bm. p. Stefan Makiela 
prosi uje, że nieprawdą jest, jakoby on 
w stanie pijanym [powybijał szyłby Mar- 
jan-nie Witczyk. której szyby wybito w 
nocy, podczas jej snu i niemożliwem 
jest wiedzieć, mając dwżo znajomych, 
który to zrobił.
X ZAMACH SAMOBÓJCZY. Na grobie 
córki swej, popełniła wczoraj samobój 
stwo Roz&lja Dąbrowska, zam. na War
tach, wypijając większą dozę esencji oc
towej. Powodem desperackiego kroku 
—nieporozumienia rodzinne.
X W POCIĄGU skradziono walizę do
ktorowi Podnia.górskiemu, na dystansie 
Łazy — Myszków. Stratę poszkodowany 
oblicza na 200 złotych
X NIEWŁAŚCIWA MASKARADA. Po 
licja zatrzymała niejakiego Jana Piekar 
skiego, noszącego muindór wojskowy, 
bez dokumentów osobistych. Zatrzyma
ny, podejrzany jest o agitację wywro
tową

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Aramis. M iersze są słabe. Poważmy 

brak opanowania formy. Rymy łatwe i 
pospolite. Brak oryginalności w ujmo
waniu tematu. Czytać, dużo czytać.

Ofiary
złożone w naszej administracji.

Zl. 11 — na komitet przeciwgruźliczy 
składa klub porozumienia gospodarcz,- 
£0 Przy Radzie Miejskiej su Sosnowca



Nr. f«. „KUR JER ZACHODNI" piątek 11 kwietnia 19'0 roku.

Turystyka
W WOJEWÓDZTWIE KIELECKIEM

W województwie odbyło się pod 
przewodnictwem wicewojew. Dzia
dosza posiedzenie wojewódzkiej ko
misji turystycznej.

Na wstępie posiedzenia szeroko o- 
lawiana była siprawa ożywienia ru

chu turystycznego w województwie 
Kieleckiem. W związku z tem wysu- 
uięto cały szereg projektów, a na
stępnie powołano do życia specjalne 
komisje: redakcyjną, która się ma 
zająć ułożeniem przewodnika tury
stycznego. propagandową, wystawo
wą. oraz komisje hu4owy schroniska 
turystycznego na św. Krzyżu.

Postanowiono również utworzyć 
komitety powiatowe w calem woje
wództwie. Przy omawianiu sprawy 
przewodnika turystycznego, po dłu
giej na ten temat dyskusji postano
wiono wydać jeden ogólny przewo
dnik na cale województwo, poza tern 
przewodniki fragmentaryczne w Czę
stochowie, Górach Świętokrzyskich 
i t. p.

W dalszym ciągu posiedzenia po
wzięto uchwałę zwrócenia się w naj
krótszym czasie do Rządu o jiomoe 
materjalną dla Sejmiku olkuskiego i 
doprowadzenie do możliwego po 
rządku drogi Olkusz — Ojców.

Jak wiadomo, jest to szoóa watpien- 
na, która w porze letniej zakurza ca
la dolinę ojcowską. *

W 81 roku życia
SKŁADAŁ EGZAMIN.

M tych dniach na egzamin przyle
głych mierniczych, odbywający się 
przed państwową komisją egzaminacyj
ną w gmachu politechniki warszawskiej 
stanął najstarszy chyba ze wszystkich 
egzaminowanych kiedykolwiek kandyda 
tów, p. Edward Klepacki, ur. dn. 5 sier
pnia 1849 r. Przewodniczący komisji, 
prof. Ponikowski, wraz z asystentami za 
dai sędziwemu kandydatowi kilka tru
dniejszych pytań, przeważnie teorety
cznych, na które egzaminowany odpo
wiada! biegle, pewnie i z zupelnem opa
nowaniem przedmiotu.

P. Edward Klepacki. mający 81 lat, u- 
rodzil się w miasteczku Stawiskach, w 
powiecie Kolneńskim. Po naukach po
czątkowych w szkole swego krewnego 
w Wąsączy, wstą.pil do gimnazjum w 
Łomży, które chlubnie ukończył. Począł 
kowo miał zamiar poświęcić się rolnic
twu, jednakże później został mierni
czym. Pracował w Łomży i ostatnio od 
lat 40 w Warszawie, gdzie znalazł pracę 
w Towarzystwie kredytowem ziemskiem 
Jest żonaty i ma córkę.

Po egzaminie komisja zawezwała kan 
dydatów i oznajmiła im wyniki egzami
nów. Okazało się, że p. Klepacki znajdu 
je się na liście szczęśliwych, którzy dy
plom przysięgłego mierniczego uzyskali.

Pierwszy powinszował mu p. prof. Po 
nikowski; poczcm inni profesorowie i ko 
ledzy ściskali dłoń rozrzewnionemu sta 
rusztowi.

BŁAGALNE GŁOSY Z ROSJI,
WYJĄTKI Z LISTÓW Z SOWDEPJI.

„Kólnische Ztg.“ ogłasza następują
ce wyjątki z listów, otrzymanych z 
Rosji:

Z UKRAINY.
...Dzieją się u nas rzeczy, które o- 

pisać trudno. Wszyscy, którzy nie 
chcą się zgodzić na kolektywizację, u 
ważani są za wrogów i traktowani 
najokropniej w świecie. W nocy na
padają na wioski, ludziom zarzucają* 
powrozy na szyję i zmuszają ich biec 
za wozem, dopóki nie zgodzą 6ię na 
to czego od nich żądają.

W Mieszcwaja wielu ludzi wycią
gnięto z domów prawie nagich. Do
kąd oni mają się udać na taki mróz? 
Żona jednego włościanina, ciężko cho 

już od kilku miesięcy, była wraz 
z innyifni wyrzucona na mróz 25-sto- 
pniowy. Takim jest osławiony huma
nitaryzm nowych porządków, Po
myślcie sami, co mają robić moi osu- 
wiali rodzice?... Wszędzie nędza, wo
łająca o pomstę do nieba, blade, wy
łudzone oblicza i łzy i łzy... Nie o 

dobra ziemskie plączemy, nie. Z tem 
zerwaliśmy już dawno, straciliśmy 
już wszystko. Wszyscy są gotowi, by 
zostawić to, co jeszcze mają, bez ża
dnego żalu. Tysiące wyglądają na Za 
chód, oczegując stamtąd pomocy i ra 
tuitku. Nic straciliśmy jeszcze zupeł-

Niebezpieczna piękność
PRZYNOSIŁA NIESZCZĘŚCIE WSZYSTKIM MĘŻCZYZNOM, KTÓRYCH 

ZDOŁAŁA USIDLIĆ.
W Neapolu zmarła, przeżywszy 30 

lat, wioska artystka dramatyczna, 
Liliana Castagnola, której czarujaca 
piękność stała się nieszczęściem dla 
niejednego mężczyzny.

Krótka kar jera sceniczna Casta- 
gnoli, artystka ta bowiem wystąpiła 
po raz pierwszy na scenie dopiero 
przed dziesięciu laty, to jeden łań
cuch przygód miłosnych, z których 
każda kończyła się tragicznie.

Szybko zdobywszy sławę i popu
larność, Castagnola wywierała cza
rującą swą urodą brunetki wprost 
magiczny wpływ na mężczyzn.

W Medjolanie zakochał się w niej 
na zabój pewien bankier; pod wpły
wem zazdrości o nią postrzelił ją a 
.sam popcłąjl samobójstwo. Artystkę 
jednak wyleczono z rany otrzymanej 
w głowę, tak że mogła powrócić na 
scenę.

Wkrętce po tym dramacie, pewien 
bogaty margrabia, zakochawszy się 
w Castagnoli, kupił jej wspaniałą 
willę i obsypywał drogiemi poda
runkami tak, że niebawem stracił ca
ły majątek i stał si.ę nędzarzem. Ten 
sam los spotkał pewnego kupca. Ku
piec jednak wziął bardziej do serca 

nie nadziei... Powiedzcie o tem każde
mu spotkanemu człowiekowi, krzycz
cie o tem głośno na ulicach i śpieszcie 
się, bo strasznie boli! Ach, gdybyście 
mogli raz jeden widzieć te ręce i rą
częta jak wyciągają się z błaganiem 
o pomoc, wyschłe, znędztniałe, znisz
czone zupełnie. Nerwy nasze tak 6ą 
zszarpane, że budzimy się na każdy 
najmniejszy szelest. Czarne włosy mo 
jej siostry już zbielały zupełnie...

Z WIĘZIENIA, 24.1.30.
Gnano nas z O. do więzienia, na 

przestrzeni 8 i pół wiorst w takiem 
tempie, że nie mogłem dotrzymać kro 
ku, gdyż byłem już bardzo wycień
czony uprzednim głodem. Wtedy je
den z konwojujących uderzył mnie 
szablą po plecach, tak, że upadlem, a 
wtedy jeszcze dwa razy dal mi pię
ścią w bok. Wzięli mnie więc moi 
dwaj bracia pod ręce i w ten sposób 
mogłem iść dalej. Jesteśmy pod bar
dzo surową 6trażą i odcięci zupełnie 
od świata. Jest nas tutaj 24 Niemców. 
Początkowo było nas 145 w niewiel
kiej salce, wraz ze złodziejami i mor
dercami. Teraz jest nas 155 w bardzc 
ciasmem pomieszczeniu. Nigdy tuta i 
nie ogrzewają, ale jest tak gorąco i 
duszno, żeśmy wybili kilka szyb, a 
wszyscy są prawie nago i boso.

swe straty, niż margrabia, gdyż zban
krutowawszy, popełnił samobójstwo.

Przyszła wreszcie kolej na młode
go arystokratę, który nie mogąc po
dołać wszystkim zachciankom Casta
gnoli, zastrzelił się w teatrze, gdy o- 
na występowała na scenie.

W tych dniach znaleziono w jed
nym z hotelów neapolitańskich Ca- 
stagnolę, leżącą bez życia w łóżku.

Śledztwo wykazało, że zażyła zbyt 
dużą dozę środka usypiającego, któ
rego używała dla stłumienia bólu, 
odczuwanego od czasu do czasu w 
ranie, zadanej jej przed kilku laty 
przez zazdrosnego bankiera.

DYPLOMATKA.
Sędzia: Ile lat pani liczy?
Świadek: Czy ta pani, która przedenmę 

zeznawała jako świadek, musiała też podać 
swój wiek?

Sędzia: Oczywiście.
świadek: Więc proszę zapisać, że jestem 

o trzy lata młodsza od niej.
NIEDOŁĘGA.

— Czy Jerzy ci się już oświadczył?
— Dotychczas ciągle wzdychał. Gdy wczo

raj wieczorem umyślnie zepsułam kontakt, 
aby mu dodać animuszu, on zamiast mnie 
pocałować, przez godzinę biedził się nad na
prawą światła.

Z KRYMU. 5.II.50.
Gdyby ktoś przed trzema tygodnia 

rui powiedział, że będzie się dziać to, 
co dzisiaj się dzieje, uważalibyśmy 
go za obłąkanego. Niema nawet poró-, 
wnania z terorcm w Moskwie. Tutaj 
panuje zupełna swawola. Wszystkim 
odebrane zostało prawo głosu, a to 
znaczy, że czy kto jest biedny, czy 
bogaty, czy matką na kilka dni przed 
macierzyństwem, czy choćby obarczo. 
ną tuzinem dzieci małych — wszyst
ko musi iść na ulicę bez chleba, bez 
pieniędzy, nawet bez ubrania. K. i W. 
zostali również wygnani z domu. Oj
ciec musiał oddać swoje ubranie. L>a 
no mu parę starych, połatanych spo
dni, a syna zostawiono «w samej ko
szuli. Pani W. musiała też oddać swo- 
je ubranie i włożyć jakiś łachman. 
Nie zostawiono jej żadnego okrycia, 
żadnej chustki. Na głowę wziąć mu
siała ścierkę od kurzu. Tak 6amo ró
wnież obrabowali z ubrania jej śpana 
liżowaną na wózku córkę. W ten spe 
sób utracili wszystko. Tym, którzy 
są w-Moskwie, sprzedają, również 
wszystko. Mężczyzn skazują na wię
zienie na 3 — 6 lat. Wszystkim, na
wet posiadającym prawo głosu, wy
rywają złote zęb\ i to nie dentyści, a- 
le chłopacy, pastuchy i za pomcą ob
cęgów do gwoździ. Krew płynie wszę 
dzie. Panią A. K. wygnano z domu, 
gdy siedziałą przy skromnym obie- 
dzie. Bandyci kazali im wstać od sto
łu, sami dokończyli obiadu, a ich pu 
szczono' na ulicę bez niczego. Po
myślcie tylko: bez pieniędzy, bez u- 
brania, mężowie w więzieniu, bez ża
dnej winy, a przytem nikomu pod 
grozą śmierci nie wolno takich wy
gnańców przyjąć pod swój dach!..

D. 28H.50.
Gdyby io było możliwem, 6zlibyś- 

my na kolanach do granicy, byle 6ię 
stąd wydostać. Jak nam tutaj cięiżko, 
nie możecie mieć nawet żadnego wyo
brażenia... Jakób już od 11 dni jest w 
więzieniu w... za to, że byliśmy w Mo 
skwie. Z X. wygnano J. W. Kazano 
mu w < iągtt pół godziny wszystko o- 
puścić. Żona jego kilka razy z rozpa
czy zemdlała. Nic nie pomogło. Ża
dnej litości. Oderwano go od rodziny 
i wywieziono. Dokąd? nie wiadomo...

Z KRYMU, 5.II.50.
Kolaczcie do wszystkich drzwi, szu- 

kajcie. Może /najdziecie ludzkie ser
ca, które dadzą się zmiękczyć i ratuj
cie nas. bo jeżeli jeszcze ten stan się 
przeciągnie, jesteśmy wszyscy zgubie 
ni. Ludzie wpadają w rozpacz, wicju 
dostaje obłąkania lub ginie śmiercią 
samobójczą. To, co się dzieje tutaj, 
przynosi hańbę wszelkim ludzkim pra 
wora i uczuciom. Ratujcie, ratujcie 
nas!

mary roberIs rinehart.

Adwokat i miłość.
autoryzowany Janiny Sujkowskiej. 

44) J.___
Va’gorzata wróciła z gó(y z czcrwoncmi pla

mami nu bladych policzkach. Zbiegła ze schodów 
L pośpiechem przestraszonego dziecka i znalazł
szy się nadole, obejrzała się trwożliwie za siebie.

— Co gię stało? — zapytała Edyta, odwraca
jąc z niepokojem głowę.

— Kioś był na górze — odpowiedziała z wy
siłkiem dziewczyna. — Ktoś bawił w domu w cza
sie mojej nieobecności.

— Nonsens — wtrąciłem, widząc, że strach 
Małgorzaty udzielił się Edycie. — Co pani takie
go odkryła?

— Proszę zobaczyć na własne oczy — odparła 
nieco spokojniej; widocznie moja męska obec
ność dodała jej odwagi. Wbiegliśmy po schodach, 
ja pierwszy, one — za mną, trzymając się za ręce.

Obok dawnej sypialni Fleminga mieścił się 
mały pokoik jego córtki. Odkręciłem światło.

— Przed przeniesieniem się do ciotek — rze- 
kła Małgorzata — sama zamknęłam ten pokój. 
Tylko co był odświeżony, a blado-niebieski kolor 
brudzi się bardzo łatwo. Przypilnowałam, żeby 
założyć pokrowiec. A teraz, niech państwo patrzą!

Weszliśmy do eleganckiego buduaru, wypeł
nionego drobiazgami damskiemi i mahoniowemi 
meblami. Wszędzie rzucał sie w oczy blado-nie- 

bieski brokat, na ścianach, na meblach i na ozdob
nych poduszkach. Całość była luksusowa i przy
tulna, chociaż w . tej chwili trochę nieporządna. 
ściągnięty z sofy pokrowiec ukazywał kolorową 
poduszkę, na której widniał wyraźny odcisk gło
wy. Stół był nakryty płótnem, przez które ryso
wały się kanty książek i stojących ramek. Na je
dnym. uprzątniętym rogu stała pusta, umyta fili- 
żai-.k?. Na podłodze leżała gazeta, jak sie okaza
ło. pochodząca z piątku, dwudziestego drugiego 
maja.

Wiele mówiących śladów dopełniał używa
ny ręcznik w przyległej łazience. Małgorzata 
miała rację. Ktoś tu gospodarował.

— A może to byl pani — ojciec! — rzekła 
Ldyta, gdy znaleźliśmy się apowrotem w hallu.— 
Mógł przyjść po coś i położył 6ię, aby odpocząć.

— Nie 6adzę — odparła cicho dziewczyna. — 
Kładł się tylko na swojej sofie w gabinecie i nie 
wiem, czy przez całe życie spędził pięć minut 
w moim buduarze.

Ulokowałem panie w taksówce i powróciłem 
do nawiedzonego w tak tajemniczy sposób domu. 
Postanowiłem tu sypiać. Miałem pewne skrupuły 
ze względu na Wardropa, ale myśl, że ten młody 
tchórz i niedołęga pozostawił 6wą biedną narze
czoną samej sobie, uspokoiła mnie i rozgrzeszy
ła. Przecież ktoś musiał nią się zaopiekować.

Parter domu był tego wieczoru pełen ludzi, 
tłoczyli 6ię tłumnie politycy, przedstawiciele sfer 
rządowych, reporterzy i jak zwykle w podobnych 
razach, nieodpowiedzialni ciekawscy. Przedsię
biorca pogrzebowy sprowadził cały Ia6 roślin 
nod,zwrotnikowych i mnóstwo kwiatów. Allan 

inmnr—i— —linii , miniiiii mi iiwm   —•r.tai 
1'leming spał wśród przepychu, jak przystało na 
dygnitarza.

O północy zrobiło się cicho. Siedziałem w bi- 
bljoiece, czytając, kiedy przyszedł do mnie po
mocnik przedsiębiorcy w różowej koszuli i kra
wacie w kropki i zakomunikował, że wszystko 
jest zrobione.

— Gzy jest zwyczaj, żeby ktoś czuwał w no
cy przy ciele? — zapytałem. — Do sali żałobnej 
może się zakraść kot lub coś podobnego?

— Myślę, że to nie jest konieczne, pros/ę pa
na — rzeki, starając się ukryć uśmiech. — Zre
sztą jak kto chce. Niektórzy ludzie lubią się 
przejmować. Ale dzisiaj nie kładzie się umarłym 
monet na oczach, więc niema czego obawiać się 
złodziei.

Odszedł zadowolony ze swej wesołej uwagi. 
Zamknąłem za nim główne drzwi i zajrzałem dc 
Belli. Kuchnia oświetlona była a giorno. Dziwne 
to było stworzenie ta Bella — nie taka głupia, 
jak się mogło zdawać — ale posępna, mroczna, 
można powiedzieć ..dymiąca".

Zostawiłem w hallu jedną lampkę zapaloną 
i zamknąłem salę jadalną. Mój pokój mieścił się 
na trzeciem piętrze. Zaledwie położyłem się do 
łóżka, na drugiem piętrze zadzwonił telefon. 
Klnac. na czem świat stoi, poszedłem do aparatu

Dzwoniono z redakcji „Times-Postu", pnzy- 
czem nieznajomy interesant był w wielkim poś
piechu.

— Mówi ..Times-Post". Czv iest tam nam War- 
drop?

■— Niema.
x (D. c. n.)



8. „K U K | E' H <ACH()!)xr !Xr. 93.

WZAGŁĘBIE” = !<► HALKA
DAWNIEJ

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY*
O •-

Dramat w 12 aktach na tle opery Moniuszki. — Do obrazu zastoso- 
— wana ilustracja śpiewna solistów : Chóru opery katowickiej.

UWAGA: Wobec koncertowej ilu- 
stracp muzycznej i śpiewnej, uprzej
mie prosimy o przybycie na początek 
seansów: I o godz. 6; II o 7.30; III o 9.30. 

Kupony na nabycie biletów ul
gowych nie ważnfc.

Dla młodzieży 
dozwolony.

Następny program:

„Arka Noego”j

mu w
SIELEC 

obok kościoła.
Telefon 7-65.

DZIŚ! WILIAM DESMOND z jego uroczą partnerką HELENĄ SENOLGWICK w największym UWAGA: Wkrótce następne 
swoim salonowo-sensacyjnym filmie 12 akt. serje ukażą sję na ekranie na-

BESTJE Z RAJSKIEJ WYSPY
który prawie we wszystkicc kinach wznawiano po dwa, trzy i cztery razy. Dwie serje w jednym pro- Nadprogram: pół godziny 

gramie. Niebywała arcyciekawa treść, penjalna gra artystów. nieustannego śmiechu!

KINO

SFINKS
Od poniedziałku 7 do niedzieli 13 kwietnia b. r. dramat w 12 aktach p. t. Nadprogram!

CZARNE DOMINO
W roli głównej HARRY LIEDTKE. Tygodnik Aktualny.*

KINOTEATR 

„UCIECHA” 
Dąfiriws tiórn.. j Maia u lei. 1-01

Od środy 9 do soboty 12 kwietnia 1930 r. włącznie W rolach głównych: Najpiękniej-

POD PRĘGIERZEM HAŃBY
Epopea bohaterskiej miłości rozgrywającej się podczas Wielkiej Wojny w malowniczej Alzacji. z filrnu „Burza .

Tajemnice pustkowi Tybetu.
Olbrzymie pokłady złota w Himalajach.

NA ŚWIĘTA! ||| CENY ZNIŻONE!

Olbrzymie plaskowz.górze Tybotu 
wraz z łańcuchom niebosiężnych Hi
malajów nalęży dotychczas do naj
bardziej tajemniczych i dzięki nie
dostępności, najmniej przez uczoiiych 
zbadanych krajów. Jednym z nielicz
nych Europejczyków znających do
brze Tybet dzięki długim wędrów
kom po tym dzikim i niedostępnym 
kraju, jest znany podróżnik angiel
ski Maks Torrel, który ogłosił ostat
nio wręcz rewelacyjne informacje o 
olbrzymich pokładach złota, jakie u- 
dało mu sic wykryć w Himalajach 
Oto co opowiada nieustraszony ba
dacz :

— W czas-2 di u 
dnego klasztoru 
drugiego zbłądziłem w 
dzicmnych korytarzy, 
przed tysiąc?, mi lat prze 
ra następnie wysc’ * 
szcie w wielkiem 
korytarz wznosił 
padle, co światłe 
tu być kiedvś 
Przy wchód ze ni 
padłą ścianę pt> 
ałem, zanurzają 
ry mi się wyda 
Zapaliłem wów< 
wa. Przy ni ki c-m 
błysnął czarodzit 
czystego złota. 
U mych stóp 1 
skarby. Rzeka, 
płynęła, naniosła

iej wędrówki z je- 
buddyjekiego do 

labiryncie po- 
wyżłobionydi 

... ... jz rzetkę, któ- 
:liiu. Stanąłem wre- 
zaglębic.niu, skąd 

się prawie prosto- 
ylo o icm, że inusia 
!brzv:ni wodospad 

.i-i prawie prosto 
>s<izgną:em się i lipy 
e ręce w piasek, któ- 
ił niezwykle ciężkim 
czas kawałek tuczy 
■ świetle piasek roz- 
iejsko ponętną barwą 

Byłem oszołomiony, 
leżały nieprzebra ne 
, która kiedyś tędy 

_____ _ tu warstwy czyste
go złota, niespotykanej grubości. Po
szedłem dalej wzdłuż łożyska rzeki. 
W każdem zagłębiu napotykałem po
dobne z.loża złotego* piasku. Po wy
paleniu się łuczywa pochłonęła mnit 
zupeJna ciemność. Przez dwa dni je- 
izcze wlokłem się nadludzkim wysił
kiem po skalistem dnie dawnego ło-

żyska rzeki, aż. zupełnie wyczerpa
ny znalazłem się w głębokim lecz, już 
otwartym wąwozie, gdzie pokrzepi
łem się dziko rosnącemi jagodami. 
Okolica była zupełnie niezamiesz- 
kana.

Dopiero po tygodniu błąkania się 
po bezdrożach Himalajów natrafiłem 
na klasztor buddyjski. .1 oto widok 
zamieszkanego osiedla ludzkiego był 
mi niezrównanie droższy niż nieprze
brane złoża złotego piasku. x Aby to 
zrozumieć irzeba odbyć taką wę
drówkę jak ja, tylekroć w czasie jej 
trwania żegnać się z życiem. Bo ży
cie jest droższe od wszystkich skar
bów świata.

Podobno znalazła się już grupa ka
pitalistów, która pragnie sfinanso
wać eksploatację złota w Himala
jach, może więc- już wkrótce te dzi
kie i niedostępne uroczyska górskie 
zapełnią napływający z całego świa- 
,a poszukiwacze złota i przygód.

tC *•CA
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Major-aferzysla skazany
_,A 2 LATA WIĘZIENIA.

Głośny proces majora dra Wol 
szynowskiego w Łodzi, który dopu
ścił się szeregu nadużyć przy pobo
rze, dobiegł onegdaj końca i późnym 
wieczorem sąd ogłosił wyrok, ska
lując mj-ra Wołoezynowekicgo na łą
czną karę dwóch lat więzienia, wy
dalenie z wojska, pozbawienie praw, 
wydalenie z korpusu oficerskiego i 
na grzywnę 9000 zł. z zamianą w ra
zie nieściągalności na dodatkowe 9 
miesięcy więzienia. Aresztowanemu 
zaliczono areszt prewencyjny od 1’ 
listopada 1928 r. Poza*tem skottlisko- 
wano znalezione przy nim 2(X) doi.

Mata Baipie^niBisza ggaraninwana
Cukier kryształ Zł. 1.60
Oraz różne dodatki do ciasta, wielki wybór 
słodyczy, nabiału, wędliny żywieckie, chleb 
1859 „Vita”, owoce, Andruty

POŁECA! I. ADAMIEC
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4 pokoje z kuchnię z 
wszelkimi wygodami za
raz do wynajęcia. Ro
botnicza 1 Pawlik.

1850*3

POSADY 
i PRACE

Potrzebna rutynowa
na bufetowa restaura
cyjna. Wiadomość: Re 
stauracja „Locarno" So
snowiec, Sadowa 3.

1859-1

ZH. 20-30.

ODROCZENIE WYPŁAT.
Przewodniczący Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Sos

nowcu na zasadzie art. 1 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polakiej z dnia 23 grudnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości Dz. Ust. 
Nr. 3,28 poz. 20) ogłasza, że na dzień 2 maja 1930 r. o godz. 10 rano 
w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu w Wydziale Handlowym, wyzna
czona została rozprawa w sprawie odroczenia wypłat firmie „Szymon 
Kruk” w Będzinie, ul. Modrzejowska Nr. 27, na przeciąg trzech mie
sięcy, na którą to rozprawę mogą przybyć wierzyciele w celu udziele
nia Sądowi wyjaśnień.
Sosnowiec, dnia 9 kwietnia 1930 roku.

Przewodniczący: (Podpis nieczytelny). 
Sekretarz: (Podpis nieczytelny).

Panna skromnych wy
magań przyjmio posa
dę ekspedjentki, kasjei 
ki lub podobna. Wia
domość w Adminiatra 
cji._____________ 1841-3

Posadę najłatwiej o- 
trzymasz ukończywszy 
Kursy Samochodowe 
Inżyniera Klebera, So
snowiec. Warszawska 
22, Zawiercie, 3-go Ma
ja 21. Nauka^rano lut 

ściocylindro-we samo 
chody. Własne warszta
ty. Spłaty ratami. Za 
pisy codziennie. 1261

18J4 ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZH. 21-30.

ODROCZENIE WYPŁAT.
Przewodniczący Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Sos

nowcu na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej z dnia 23 grudnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości (Dz. Ust. 
Nr. 3/28, poz. 20) ogłasza, że na dzień 2 maja 193'J r. godz. 10 rano 
w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu w Wydziale Handlowym, wyznn- 
czona została rozprawa w sprawie odroczenia wypłat firmie „Aron Me- 
ryn” w Będzinie, ul. Kołłątaja 15, na przeciąg trzech miesięcy, na którą 
to rozprawę mogą przybyć wierzyciele w celu udzielenia Sądowi 
wyjaśnień.
Sosnowiec, dnia 9 kwietnia 1930 roku.

Przewodniczący: (Podpis nieczytelny). 
Sekretarz: (Podpis nieczytelny).

Weksel zaprotestowa
ny, płatny 10-2 xł. 1000 
wystawca J. Czechow

Albin w Łodzi, żyranci 
M. Hercberg, J. Pis- 
wner, M. H. Widmau, 
który unieważniam.

186C

1855

31 marca rb. zgubio
no 3 weksle po zł. 400 
wystawca Marjan Zr. 
wartka, żyrowane przez 
Euzebjusza Zawartkę 
Franciszka Rządków- 
skiego, które uniewa
żnia. 1833-3

Dbajcie oswoję zdrowie! 
i „Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
Iz marką „Kogut” są stosowane 
' przy chorobach żołądka, kiszek, 

— w obstrukcji, kamieniach żół- 
ciowycn. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła" .a naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów: 
trawienia działającym pAeciwko otyłości.

Sprzedają apteki i składy apteczna.

SMIGUSOWKI 
TANIE PERFUMY 
WODY KOLARSKIE 

hurtowo sprzeda je

180 .SUIT
Sosnowiec; Hale Rozwoju.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Motocykl Duglaa 350 
c. c. m. 2 cylindrowy z 
roku 1929 okazyjnie 
sprzedam. Wiadomość 
u port jera firmy Dietel 
ul. Dietlowska Nr. 1.

LOKALE

Piasecki Walerjan zgu 
bił książkę wojskowa 
wydaną przez PKU 
Sosnowiec. 1844-3

Reklama

jest dźwignią

handlu.

Pokój x kuchnią pp-
szukiwany. Zgłoszenia:

151.’ rXy"1856P-3

Ip ijl
I I I I

Cennik ooleszeii:
1"v: ra 1-ej stronie względnie przed tekstem Ml gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr.. za tekstem 20 g 

Wiersz miiimiirowy j. < .no u ■■■'.- ■ J rur iiow^t 20 a \ razów 20 60 groszy za każdy wyraz, od początku
(.głoszenia drobne do _0 wyrazówI h J • 5 J rot-' droższe, zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym
i świąmcznym A drozejf WoSn -■ M, droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń

Administracja nie odpowiada. ________ _____

i lei. 7.90. z.A wl*it«i_lt.. 3-go Maja 2".
S. Tel. I.2i. ~(i'{()D/.l>-.< . Będzińska.
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